

KRISLAI

Olšauskas Bandė Pasikart
Gegužis ir Jo Nulaužta
Koja
Sovietai, Tai Ne Tarybos
Reikia Išmokyti Atskirt
Rašo Petruška

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers' Daily)

Išsina Kasdien, Apart Nedėdienių.

No. 128

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Gegužės (May) 31, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-
tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Pasak Rygos laikraščiu, pralotas Olšauskas bandęs kalėjime pasikarti. Jo kameroje rasta virvė, kuria tasai dievo tarnas norėjęs pasidaryti sau galą. Kuomet tatau Olšauskas padarys, tai jis bus atlikęs kiekvieną piktadarystę, kokią kunigai tik draudžia daryti parapijonams.

"Dešimtas dievo prisakymų" liepia nevogti—Olšauskas vogė makaronus; "dievo prisakymas" sako—nesvetimoteriuk—Olšauskas svetimoteriavo; prisakymas sako—neužmušk—pralotas Olšauskas užmušė Ustijanauskienę; dievas sako—mylėk artimą savo, kaip pats save—Olšauskas išdavė revoliucinius darbininkus caro valdžiai ir todėl buvo caro valdžios didžiai gerbiamas; prisakymas sako—nemeluok—Olšauskas melavo teisme ir savo parapijonim; krikščionių tikyba sako: "nevalia pačiam gyvybę atsiimti"—Olšauskas yra pasirengęs pasikarti arba kitokiais būdais sau galą pasidaryti.

Ir jei tai Olšauskas būtų išimtis, tai dar pusė bėdos, bet, kaip jau žinome, kunigų ir kitokių dvasiškių eilės Olšauskais yra išmargintos taip, jog per juos sunku geresnį pamatyti.

Tatai tikintieji lietuviai darbininkai privalo nepamiršti!

"Keleivio" leidėjas Gegužis nusilaužė koją ir veikiausiai prisieis išgulėti ligoninėje šeši mėnesiai, o gal ir kojos reiks netekti. Gegužis nelaimė niekas nesidžiaugia, nors "Kelevis" jei panašiai būtų atsitikę, sakysim, laisviečių, būtų prirašęs špaltus tauškalį. Bet mes štai ką pasakysim, kad Gegužius tas atsitiko delei jo paprasto godumo. Taisydamas langą, kas galėjo būti padaryta per patyrusių darbininką, jis nu puolė nuo kopečių ir nusilaužė koją. Teisingai "Vilnis" pastebė, kad Gegužis

yra auka tos grašiagaudystės, kuria visuomet pasižymėdavo "Keleivio" leidėjai. Šia praga galime priminti, kad niekur darbininkai negaudavo tokių varginų algų, kaip "Keleivio" spaustuviėje. Gi abudu "Keleivio" leidėjai yra kone milijonieriai.

Argentinos draugai rytojėčiai netiksliai vartoja "tarybas", kur reikia vartoti sovietai. Jau keliuose "Rytojaus" numeruose teko matyti "Tarybų Rusija", "Darbininkų Tarybos", etc. Tai yra sumaišymas terminų. Kur eina kalba apie darbininkų valdžią, kaip Sovietų Sąjungoje, pasaulio revoliuciniai darbininkai vartoja sovietai, bet ne "tarybos". Pastarasis vardas galima vartoti darbininkų organizacijose, bet ne proletariato diktatūros krašte. Reikia žinoti, kad šiandien žodis "sovietas" yra įprastas tarptautiškos prasmės. "Rytojaus" bendrovė, pavyzdžiui, tvarkymui savo reikalų išrenka "tarybą", bet Argentinos arba Lietuvos darbininkai, nuvertę buržuazines valdžias, įkurs Sovietų vyriausybę, bet ne tarybų!

Dar yra ir kitų neapgalvotų išsireikimų mūsų spaudoje ir kalboje. Vaziuoja draugas, sakysim, į Sovietų Ukrainą, tai jis sako, vaziuoju "Sovietų Rusiją". Vyksta į Sovietų Baltarusiją, vėl "Sovietų Rusiją". Neatskiriama Sovietinė Rusija nuo kitų šesiu jos sesučių—Sovietinių Respublikų. Patogiausia ir teisingiausia, tokiam atvejui, sakyti: "vykstu į Sovietų Sąjungą". Reikia nepamiršti, kad šiandien visur ir visada toje vietoje, kur kadaise viešpatavo caristinė valdžia, gyvuoja Socialistinių Sovietų Respublikų Sąjunga, kurią su-

23 Įkaltinti Neteisėtam Šerų Pardavinėjime

CAMBRIDGE, Mass. — Middlesex County "džiūrė" įkaltino 23 asmenius neteisėtam pardavinėjime šerų. Jie būk atstovavo saldinių dirbimo kompanija, Page & Shaw, Inc. Už \$1,700,000 vertės tų šerų išplatinta daugiausiai tarp Mass. ir Conn. valstijų gyventojų. Nekurie tų šmugelninkų jau areštuota ir sulaikyta po \$15,000 kaucijos.

Amerikos Komunistai Sveikina 1-ą Chinų Sovietų Kongresą

SCHENECTADY, N. Y. — New Yorko valstijos Komunistų Partijos suvažiavimas, kur buvo nominuota kandidatams rudeniniams rinkimams ir užgirta partijos platforma, išneše ir kablegrama pasiuntė pasveikinimo rezoliuciją pirmajam Chinijos Sovietų suvažiavimui. Rezoliucija skamba sekama:

"Kuo širdingiausi linkėjimai pirmajam Chinijos Sovietų kongresui. Giliai susidomėję mes tęmijame kylančią bangą revoliucinių kovų, kurias veda mūsų draugai Chinų darbininkai, ir mes pasižadame vieninčiai ir veikliai remti Chinijos revoliuciją prieš amerikinią ir pasaulinį imperializmą, stodami apgyniman Chinų Sovietų valdžios. "Suvažiavimo Prezidiumas."

Areštuotų Du Banko Viršininkai

ST. LOUIS, Mo. — Čia suareštuota Grand National Banko kasierius G. J. Herbert ir apsaugos dėžučių prižiūrėtojas, William Britton, kaltinant juos suvogime \$641,894. Daugiausiai suvogta iš apsaugos dėžučių, kurios buvo po Brittono priežiūra. Suvogta žmonių padėti apsaugai deimantai, visokie bonai ir grynais pinigais. Abu padėti po 50,000 dol. kaucijos.

Trys Žuvo Susikūlus Orlaiviu

BELLE FOURCHE, S. D. — Dr. A. C. Sheril tapo pašauktas pas ligonį už 80 mylių nuo šio miestelio. Kad greičiau pasiekt, jis pasiėmė mėsą išskeliamu orlaiviu. Orlaivis nukrito ir daktaras su mėsą ir orlaivio valdytojas žuvo.

dar septynios respublikos. Kada Lietuvos darbo žmonės padarys galą išnaudotojų viešpatavimui ir įkurs savo valdžią—sovietinę tvarką,—tuomet, vykdam į Lietuvą, nesaikysim, kad vaziuojam "Sovietinę Ukrainon" arba "Sovietų Rusiją", bet—"Sovietų Lietuvon" arba "Sovietų Sąjungon."

Komunistus Tyrinės Isteriški Fašistai, Jų Tarpe Darbininkų Tironai iš Pietų

WASHINGTON. — Tai gi jau paskirtas tapo komitetas "tyrinėjimui" Amerikos Komunistų Partijos, jos laikraščiu, komunistams pritariančių darbininkų organizacijų ir šniukštinių Sovietų prekybos įstaigos Antorgo, kurio centras New Yorke. Komiteta paskyrė kongreso atstovų rūmų pirmininkas, Nicholas Longworth, kapitalistas, kurio šeima pralobė iš namų parsamdymo prostitucijos lizdams Cincinnati mieste, Ohio.

Longworthas visų pirma į komunistų tyrinėjimo komitetą įdėjo Hamiltoną Fish, kaip ir galvą. Ham. Fish gi yra vienas iš karščiausių fašistų. Tai jis buvo pirmininkas ir Prieš-Komunistinio Komiteto, kuris Gegužės Pirmojoje susaukė New York'e demonstracijukę prieš darbininkus.

Sulig Ham. Fish'ės patarimais, į dabartinį tyrinėjimo komitetą liko įstatyti ir trys

lukluksiniai politikieriai iš pietinių valstijų, kur taip siaučia lynčiavimai negrų ir baltųjų darbininkų, kur dabar mirties bylos užvestos prieš 6 darbininkų organizuotojus. Tie trys ponai tai: republikonas C. G. Bachman, iš W. Virginijos, valdžios prokuroras; demokratas Wm. J. Driver, iš Arkansas, masonas, ir Ed. E. Eslick, iš Tennessee, pikčiausias reakcionierius, kovojantis net prieš aiškiniam mokyklose apie žmogaus ir kitų gyvūnų išsivystymą iš žemesnių gyvybės pavidalų.

Apie šio "tyrinėjimo" komiteto pirmininką pastebi net buržuazinis "St. Louis Post-Dispatch", kuris sako, jog tokie asmenys, kaip H. Fish, vaduojasi isteriškais ryksmais, o ne protu. Abelnai gi imant, visas tyrinėjimo komitetas susideda iš isteriškų fašistų, kuriems Whaleno suklastuoti popieriai—tai "tikri dokumentai" prieš komunistus.

Darbai Nepagerėsia Bent iki Rudens

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų prekybos ministeris padėjėjas Julius Klein sako, kad darbai nepasitaisys bent iki ateinančio rudens. O prezidentas Hooveris, kaip žinoma, buvo užblofines, kad "gerovės" laikai sugrįšią apie birželį bei liepos mėn.

Sumažino Pasportų Kainą

Iki šiol Jungtinių Valstijų pasportai važiuoti į kitas šalis kainavo 10 dolerių. Dabar senatas priėmė O'Connellio biliu, kuriuomi pasporto kaina sumažinta iki 5 dolerių.

Suaresštavo Keturis Šerų Vagilius

NEW YORK. — Čia suareštuota keturias ypotos, tarpe kurių vienas advokatas ir viena moteris. Jie vogdavę iš įvairių kompanijų ofisų šerų piniginiam distrikte.

Jamestown, N. Y. — Gerald Morrow, 21 metų, užėjo priešakin savo automobiliu užsukt "kranką", kad pradėtų suktilis inžinas. Kai tik inžinas pradėjo suktilis, pats automobilis pradėjo važiuoti ir Morrow suvažinėjo.

Meška Pasigriebė Kūdikį

PORT ARTHUR, Ont. — Čia juoda meška pasigriebė 2-ju metų vaiką, kuris bo-vijosi prie namų. Apsiginklavę žmonės ir policija nusivijo mešką mišką.

Brazilijoj per Maistą Krito 18-ka Asmenų

Andradas mieste, Brazilijoj, 18 asmenų užmušta ir 30 sužeista per politinę kovą tarp policijos ir piliečių. Policijai vadov Orestes Gomez taipgi nukautas. Dar trūksta žinių apie priežastį, del kurios iškilo tas mušis.

Padėka Negrėm Motinom Žuvusių Kareivių...

WASHINGTON. — 55 negrės, "aukso žvaigždės motinos", kurių sūnūs buvo užmušti laike pasaulinio karo, ir negrės moterys, kurių vyrai žuvo tame kare, užprotstavo Amerikos karo ministerijai, kam juodukės yra atskiriamos nuo baltųjų motinų ir moterų, kurios vaziuoja valdžios lėšomis į Franciją aplankyti kapus savo mylimųjų. Negrės pareikalavo, kad bent šiame atsitikime būtų panaikinta skirstymai tarp baltųjų ir negrių. Bet veikiantysis karo ministeris Davisonas pareiškė, kad nepasys protestų ir laikysis paprastai priimtų taisyklių, skiriančių negrus nuo baltųjų. O kad taip, tai negrės atsakė, kad visai nevažiuosiančios į Franciją.

Anglija Priešinosi Tunelio Kasimui po Kanalu

LONDONAS. — Imperijos Apsaugojimo Komiteto slap-tai vadinamame Sanitarikavo R. MacDonaldas, nubalsuota atmet projektą išvedimui tunelio po jūros sąsmauga, vadinama Anglijos Kanalu, ties Doveriu. Tas tunelis po jūromis sujungtų Angliją su Francija. Nors šį tarimą turės nuspręst Anglijos kabinetas, bet manoma, kad ir kabinetas panašiai pasielgs. Sakoma, iškasimas to tunelio (gelžkeliai) pakenktų Anglijai laike karo su Francija.

Chicagos Miestas Stovėjo ant Bankrūnų

CHICAGO. — Čia ir vėl iškilo aikštėn didelės sukybės taip vadinamame Sanitarikavo Distrikte. Sulaiykty žymūs politikieriai: Ed. J. Kelly, vyriausias inžinierius Sanitary Distrikto, žymus demokratų lyderis, ir keli kiti turinti miestavus darbus. Išėjo aikštėn, kad tie ponai sudarė suokalbij apsukt Distrikta ant 5 milijonų dolerių. Nestebėtina, kad Chicagos miestas stovėjo ant bankrūnų, iškasimas praėit žiemą. Visi valdininkai vagia, o sudarypę vienas kitą išduoda.

Areštuota Du Broliai Už Lapelių Dalinimą

HAVANA, Kuba. — Laike gelžkelio darbininkų masinio mitingo, kur buvo kalbama apie šaukimą streiko birželio 1 d. del algų pakėlimo, šnipai areštavo du brolius Romtemo už dalinimą komunistinių lapelių. Norima primesti, kad šį streiką nori suaguoti komunistai.

Milžiniškas Graftas Kanivolo su Bosais New Yorko Valdžios

NEW YORK. — Aržilų romytojas William F. Doyle, prisikusęs prie miesto valdybos grafterių, per vienus metus į banką pasidėjo \$274,000. Jis veikė išvien su teisėju Vause, kuris kaltinamas paėmimo \$250,000 kyšių iš United States Line laivų kompanijos. Teisėjas Vause buvo tarpininkas kompanijai nusisamdyt miestines prielaukas milijonais dolerių pigiau, negu jos buvo vertos. Kanivolas Wm. F. Doyle yra artimas bičiulis ir Standard ir Apeliacijų miesto skyriaus galvos Wm. E. Walsho, kuris taip pat kaltinamas sukybėse. Nors Doyle mokinosi tik arklis daktarauti, bet jo "frentai" miesto valdyboje leido jam advokatauti teismuose ir didelius pinigus lupti už bylų vedimą. Jis buvo Wm. E. Walsho pasitikimiausias žmogus, kai reikėdavo išrinkt grafto pinigų iš įvairių suleriškų biznierių.

100 INDIEČIŲ PALAIDOTA BOMBAY MIESTE IR 81 UŽMUŠTA RANGOONE SUSIKIRTIMUOSE SU ANGLAIS

BOMBAY. — Pranešama apie naujus karštus susikirtimus sukilėlių su Anglų policija ir kariuomene Indijoj, ypač Lucknow'e ir Daccoj, svarbiausiame mieste Rytiniame Bengalyje. Abudu miestai yra centrais mahometonų tikybos indiečių.

Lucknowe įmirtusi kova tęsėsi 36 valandas, kol pri-buvo Anglų husarai ir didelis būrys pėstininkų kareivių. Tame susikirtime liko užmušta bent dešimt asmenų ir sužeista apie 50. Aperto, buvo sužeista 12 konstabelių policijos.

Indijos nacionalistų (tautininkų) kongresas buvo nutaręs eiti su procesija miestą gatvėmis. Anglų vyriausybė uždraudė. Tuomet ir tautininkų vadai paskelbė minioms, kad procesija tampa suturėta. Bet žmonės jų nebeklauso, surengė smarkią demonstraciją ir užpuolė policijos centrą; išdaužė langus ir veržėsi vidun, kad padaryt savo teismau policijai. Tik kada stambūs bū-

Slapti Svarstymai Londono Sutarties

WASHINGTON. — Senatine užsienio reikalų komisija pertraukė savo viešus svarstymus "laivynų aprubežiavimo" sutarties, kuri buvo išdirbta paskutinėj konferencijoj tarp Anglijos, Amerikos ir Japonijos atstovų, Londone. Senatine komisija dabar ištisą savaitę pašvęs posėdžiam, kur nieks iš pašalinių žmonių nebus įleidžiama. Ypač svarstys slaptus susirašėjimus, kuriuos, laike Londono konferenc., vedė Amerikos delegatai su savo šalies valstybės ir laivyno ministerijomis. Kam tos slaptybės varinėjama, yra lengva suprasti. Slaptumo tikslas—pridengti besirengimus į imperialistinį karą, nežūrint visų plepėjimų apie taiką ir nusiginklavimą.

Amerikos Laivynas Nupirko Dar 52 Orlaiviu

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų valdžia vėl išleidią \$3,000,177 nupirkimui savo laivynui dar 52 orlaiviu. Iš šitų orlaiviu 18 bus torpedinių bombardavimo orlaiviu, kiti patroliniai ir kitokios rūšies.

Tai, mat, pasekmės laivynų "sumažinimo bei nusiginklavimo" konferencijos, kuri neseniai užsibaigė Londone.

Tai, mat, pasekmės laivynų "sumažinimo bei nusiginklavimo" konferencijos, kuri neseniai užsibaigė Londone.

100 INDIEČIŲ PALAIDOTA BOMBAY MIESTE IR 81 UŽMUŠTA RANGOONE SUSIKIRTIMUOSE SU ANGLAIS

Smarkiausi Mušiai Indijos Mahometonų Centruose prieš "Socialistų" Valdžios Karišką Spekas; Nauji Šaudymai, ir Gelžkeliečių Batalija

BOMBAY. — Pranešama apie naujus karštus susikirtimus sukilėlių su Anglų policija ir kariuomene Indijoj, ypač Lucknow'e ir Daccoj, svarbiausiame mieste Rytiniame Bengalyje. Abudu miestai yra centrais mahometonų tikybos indiečių.

Lucknowe įmirtusi kova tęsėsi 36 valandas, kol pri-buvo Anglų husarai ir didelis būrys pėstininkų kareivių. Tame susikirtime liko užmušta bent dešimt asmenų ir sužeista apie 50. Aperto, buvo sužeista 12 konstabelių policijos.

Indijos nacionalistų (tautininkų) kongresas buvo nutaręs eiti su procesija miestą gatvėmis. Anglų vyriausybė uždraudė. Tuomet ir tautininkų vadai paskelbė minioms, kad procesija tampa suturėta. Bet žmonės jų nebeklauso, surengė smarkią demonstraciją ir užpuolė policijos centrą; išdaužė langus ir veržėsi vidun, kad padaryt savo teismau policijai. Tik kada stambūs bū-

Bombay'uj demonstravo virš 100,000 kuomet buvo laidojama kūnai virš 100 maištinių, kurie tapo užmušti susikirtimuose su policija. Šūviais į demonstrantus policija nukove dar du, o sužeidė kelis desėtkus.

Rangoone, sulig paskutinį apakaitymu, Anglijos kareiviai ir policija nudėjo 81 iš dokų streikierių ir jiems pritariančių demonstrantų. Sužeistų čia buvo daugiau kaip 700.

Valdžia už Korporacijų Pasipinigavimą

WASHINGTON. — Kongreso atstovų rūmas nubalsavo 52-iem metam parsamdyti Muscle Shoals privatiniams kapitalistams. Muscle Shoals yra valdžios lėšomis įrengta milžiniškos elektros pajėgos stotis palei Tennessee upę. Elektra gamina vandens spēka. Muscle Shoals, apart to, yra gausniausias sluogsniai nitratų ir kitų trašų, taip pat įvairių naudingų pramonei mineralų. Visa tai Hooverio valdžia perleidią pasipinigt stambiams trustams ir korporacijoms.

Augšti Valdininkai Kaltinami Suktybėse

CHICAGO. — Čia ir vėl iškilo aikštėn didelės sukybės taip vadinamame Sanitarikavo Distrikte. Sulaiykty žymūs politikieriai: Ed. J. Kelly, vyriausias inžinierius Sanitary Distrikto, žymus demokratų lyderis, ir keli kiti turinti miestavus darbus. Išėjo aikštėn, kad tie ponai sudarė suokalbij apsukt Distrikta ant 5 milijonų dolerių. Nestebėtina, kad Chicagos miestas stovėjo ant bankrūnų, iškasimas praėit žiemą. Visi valdininkai vagia, o sudarypę vienas kitą išduoda.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Martynas Jankus-Fašistų Melagis ir Veidmainys!

Pereito trečiadienio Brooklyn'o fašistų lape tilpo straipsnis, rašytas Martyno Jankaus, kurį švedu kapitalistai prisiuntė į Ameriką, kad agitotų lietuvius darbininkus važiuoti švedų laivais į Lietuvą.

didesnioji lietuvių dalis sutiko, tik Plečkaitis su savo grupe nesutiko ir planavo naują perversmą, kuris duos galimybės glaustis prie rusų arba lenkų...

Kuris turi nors kūdikio protą, tai žino, kad 17 d. gruodžio perversmui nepritarė visa darbo Lietuva; jam pritarė tik social-demokratų ir liaudininkų, o taipgi ir klerikalų partijų šūlai, kurie drebėjo dėl revoliucinio darbininkų judėjimo.

Revoliucijos Tikslai

Indijoj revoliucija pirmučiausiai muša į tą tikslą, kad išvyt užsienio imperialistus ir įsteigt savo šalių pilną nepriklausomybę. Nepriklausomybės obalsi, kaip žinoma, skelbia ir dalis stambiosios buržuazijos ir smulkią buržuaziją Chinijoj ir Indijoj.

Indijoj Gandhi, atstovys vidutinės savo tautiečių buržuazijos ir patronas stambiosios, daugeliui gal rodėsi kovotojas už Indijos nepriklausomybę. Bet jis skelbia tik "ramų pasipriešinimą" ir skradžiai žemės prakeikė revoliucionierius, vedancius tikrą kovą dėl išsilaivimo Anglijos imperialistų iš Indijos.

Tiktai Komunistų Vadovybėj Pasiekia Tikslą

Šiame laikotarpyje, vadinasi, nei buržuazinės revoliucijos rolė—savo šalies išvadavimas iš svetimųjų jungo—negali atlikti buržuaziniai politikieriai; jie ne šiandie, tai rytoj atpuola ir nuo antro buržuazinės revoliucijos uždavinio. Tas gi uždavinys tai didžiųjų žemių atėmimas iš ponų, jų padalinimas valstiečiams, ir abelnai su-traukymas feodalistinių pačių, kuriais didžiosios valstiečių masės buvo iki šiol surakintos Chinijoj ir Indijoj.

Trockistai, Lovestoniečiai, "Socialistai"

Ryšj su tuom reikia pastebėti gėdingą rolę, kurią vaidina trockistai ir Lovestono sekėjai. Trockis su sėbrais baisiai smarkavo pačioj pradžioj Chinų revoliucijos; tuomet jis ūmai, nepribrendus sąlygoms, bruko proletariato diktatūrą, Sovietų valdžią ir užsipuldinėjo ant Komunistų Internacinalo už "neleistiną lėtumą".

Apie "socialistus" nėra kas nei kalbėti—Anglijos "socialistų" valdžia Indijoj taip kruvinai darbuojasi prieš valstiečių ir darbininkų revoliuciją, kad kruviniau negalėtų nei patys atviriausi "kardų rijkiai" imperialistai.

Kiekvienas naujas ryšas ir vėkavas, tuo būdu, tvirtina ir pabėžia, jog rimta, ryžta revoliucija tegalima tiktai vadovybėje Komunistų Internacinalo su jam ištikimomis sekėjimomis—Komunistų Partijomis.

Iš vakar susirinkęs pirmasis Chinijos Sovietų kongresas yra valsišis ir įrodymas tos taktikos teisingumo. Chinų gi revoliucijos laimėjimai yra laimėjimai ir viso pasaulio proletariatui, dirbantiems valstiečiams ir visoms pavergtomis tautomis.

Tegyvuoją Chinijos Sovietai! Valio Indijos revoliucijai!

DARBININKŲ KALENDORIUS

Gegužės 31 d.:

—Katalikų kunigai sudegino Orleano Mergelę, kaipo raganą, kurią popiežius Leonas XIII vėliau paskelbė šventa, 1431.

BOSTON.—Augsčiausio teismo patvarkymu galutinai uždrausta Massachusetts valstijoj pardavinėt T. Dreiserio knygą "An American Tragedy" ir D. H. Lawrence knygą "Lady Chatterley's Love."

Na, ir už tą smurtininkų valdžią šiandien tas pats Jankus rašo ir agituoja! Tasai nusėnes besarmatis, veikiausiai, sėkmadienį nuėis į Carnegie Hall ir ten ragins davatkas ir social-fašistėlius arba kitus žiolelius sekti jo pavyzdžiu: remti Smetoną ir tuos, kurie remia jį.

Lietuviai darbininkai neprivalo duotis apgauti švedų kapitalistų ir Lietuvos fašistų prisiūstajam Klaipeidos fašistui Martynui Jankui! Jis reikia numaskuoti, kaipo veidmainys ir darbo žmonių neprieteljus; ką jo fašistų bernas, gausas iš Smetonos algą ir jam tar naujas!

Kiek Lietuvos Fašistai Gavo iš Švedų Kyšių?

Mūs dienraštj jau buvo rašyta, kad Lietuvos Krivinoj Smetonos klika atidavė švedų kapitalistam Lietuvos degtukų monopolj net 35 metams kaipo palūkus už \$6,000,000 paskolą. Monopolis, aišku, buvo atiduotas švedam kapitalistam todėl, kad Lietuvos ūkis yra sumukęs ir niekas kitas paskolos nedavė. Gi pinigų fašistų valdančijai klika reikia ir reikia labai. Bet netenka manyti, jog šitas monopolio atidavimas neužkišo vieno ar kelių fašistų šulj gerklės. Vienam laikraštj tulas "Proletaras" iš Kauno praneša, kad

"tautos vadai" už parduotą švedams Lietuvos degtukų pramonę gavo iš švedų 108,000 dolerių kyšj, iš kurios sumos 8,000 dolerių išmokėta "L. Aido" redaktoriams, o 100,000 dolerių švogeriai (Smetona Krivinas su Tubeliu žėnoti su dvarininkem Chodokauskaičėm.—"L." Red.) pasidalino savo tarpe.

Štai, kur suo pakastas! Argi įstabus, kad po tokio riebaus šmoto Smetonos klika išpūtė milžinišką Lietuvai "laimėjimą", pasirašius sutartj? Ar stebėtina, kad Amerikos fašistų pakalikai tame imato "Lietuvos pramonės kėlimą"?

Sutartj apie darbininkų, kiek mes sužinome, yra pasakyta, kad įskilus streikui arba kitokiam darbininkų neramumui, jei dėl to degtukų fabrikai negalėtų veikti su skebais, tai švedų kapitalistam duodama teisė igabenti degtukus iš kitos šalies be jokio mūto! Vadinasi, lai pabando Lietuvos degtukų pramonės darbininkai streikuot už gėrėnes darbo sąlygas ir didesnes algas. Kaip tik jie išėina į streiką, fabrikantai tuoj jau gali uždaryti fabrikų duris ir vėžti Lietuvjan degtukus (be jokio mūto) iš kitų kraštų! Tai reiskia visišką pardavimą Lietuvos darbininkų reikalui! Žinoma, niekas ir nesitikėjo, kad darbininkų budėliai bandytų apginti darbininkų reikalus.

Dabar kalbama, kad fašistų klika tariasi atiduoti Italij kapitalistam Lietuvos tabako monopolj. Vėl ne vienas smurtininkas gaus gerą kyšj. Ir kaip po biskelio visa Lietuva bus užstatyta tarptautiniam kapitalui.

Tiktai revoliucinis darbininkų judėjimas, vadovaujamas komunistų partijos, galės padaryti tam galą, nuversdamas išnaudotojų valdžią. Tuomet žus visoki kontraktai; prasmegs visokios paskolos ir kyšiai tų, kurie šiandien stiprina fašistus.

DOMUMAI

Vokietis Chemikas Padirbo "Magiška" Ledą

Visiems žinoma, kad ledas pasidaro iš vandens, kuomet būna tam tikras laipsnis šalčio. Atšilus temperatūrai, ledas vėl ištirpsta, pasiverčia į vandenį. Bet ši chemijos dienomis vokietis chemikas Max Heinrich Gurth išrado visai kitokį ledą, nežūrint, kad jis jį pagamina iš vandens. Tik gamindamas naują ledą jis ne šaldo, bet virina. Visa paslaptis, tai kad vandenin Gurthas įmaišo kokių tai chemikalų, kurių jis niekam neišduoda. Šis ledas nesutirps, ar jį laikytum po saulės spinduliais, ar šaltame ore. Šiltam ore jis šiltas, šaltam—šaltas.

"Tai nėra ledas, bet tik sukietintas vanduo," pasakė jo išradėjas Gurth. Jis pavirina katilą vandens su savo slaptiniais priemaisiais, paskui ima semtuvą ir lieja karštą vandenį ant grindų. Kai tik vanduo atšala, jis sukietėja, kai tikras ledas ir ant jo gali pūliausiai čiūžinėti. Atskiras lentas galima apilet ledu ir reikalui esant, išklot jas ir čiūžinėti, paskiau vėl padėti kur pasiuėrė kitam kartui naudoti. Vienok šis ledas visai netinkamas naminiam naudojimui vasaros metu. Sako, padirbimas šito ledo nebrangiai atsieina.

Išradimas Sustabdymui Automobilij ant Kryžkelių

Yra ant kelių tokių vietų, kur pėsčiam reikia pereit skersai kelią, bet nuolatinis be pertraukos automobilij bėgimas neduoda progos pėstiem pereit kiton pusėn ir gana. Kartais reikia stovėt 10 minučių, kol dasitaikai "persekt" kiton gatvės pusėn. Tokios vietos yra laukuose. Ten policistai nėstovi, kad sulaikyt automobilistus ir perleist pėsčius.

Štai netoli New Yorko ant Bronx River Parkway ir poroje kitų vietų tapo įtaisyta automatiniai signalai, kuriuos pats žmogus, norėdamas pereit skersai gatvę, gali operuoti ir sulaikyti automobilius iš abiejų pusių. Ant šaligatvio stovi stulpas, ant kurio viršaus yra lemos. Gij žemiau ant šono yra guzikutis. Atėjus prie kelio, ir jei automobilis tik švilpia vienas paskui kito, reikia tik paspaust guzikuką ir lempos užsižiebia raudona šviesa ir automobilistai visad turi sustot ant raudonos šviesos. Tuomet gali pereit skersai gatvę ir eit savais keliais; o už keliasdešimt sekundų raudona šviesa vėl užgėsta automatiškai.

Jei kartais ant tokio kelio per kelis blokus ar toliau nėra nei vieno automobilio, tai šviesa pati persimaino: į skersinius kelius pasirodo žalia šviesa, kas reiskia, kad pėsti gali eit skersai be jokios baimės. O kai tik pasrodo nors vienas automobilis atpleskiant, tai į šalinius kelius vėl užsižiebia raudona ugnis, ir jį tol žibės, kol kas nepaspaus guzikučio, kad liuosai pereit skersai gatvę. Mat, už tam tikro tolio nuo signalo j abi pusi po gatvę yra įtaisyta tam tikri prietaisai. Kai automobilis tik užvažiuoja ant tos vietos ir paspaudžia prietaisą, tai vielmoms užsižiebia ant stulpo raudona šviesa, persergstanti pėsčius neiti skersai kėla. P. S.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUČIUS 371 Lake St., Newark, N. J. Tel., Humboldt 7964

Perdaug Nervuota

Gdytojai, malonėkite duoti patarimą, ką turiu daryti: esu perdaug nervuota. Seniau man prisėidavo susijudinti, bet, prasišalinus tai ypatai, man pėreidavo per kiek laiką. Pastaraisiais laikais labai susinervavau ir nuo to laiko dabar, kad ir geruoju šneku, vis tiek kaip tai krūtinė skauda, slėgia, kad net galva svaigėta, ir diegliai per nugarą kartais perduria. Net ir vaikai man sujaudina nervus, ir vis kuio tolyn, eina blygn. Jau kiekvuo nuolat silpna.

Daktarai duoda gyduolių, tai tam kartui palengvina, bet neilgam. Taigi klausiu jūsu, ar nėra kokio pavojaus širdžiai, ar negalima būtų pagydyt tų nervų? Šiaip esu sveika, valgau, miegu gerai. Esu 42 m. senumo, vidutinio sudėjimo. Turiu 5 vaikus. Ačiu iš kalno. Aš esu nuolatinė "Laisvės" skaitytoja.

Atsakymas.

"Nervai" yra pusėtinai keblus ir pusėtinai painus daiktas. Visokių esti priežasčių. Labai dažnai nervai pasidaro perdaug jautrūs ir nepastovūs, jei šiaip ko trūksta organizmui. Persidirbimas, nuovargis, stoka poilsio, stoka įvairumo ir pasilinksminimo, naminiai netikimai, netikės maistas, ypatiniai nereguliumai—neigiamai veikia į visą kūną ir ilgainiui apsilpnina nervus. Patys savaimė nervai nesugenda organiskai, bet jų jautrumo laipsnis pasikeičia.

Kai Jūs, Drauge, nuotikj, tai gal "ta ypata" nemažai Jums daėsdavo, įkyrėdavo, o čia vėl Jums artinasi reikšmingas laikotarpis — gyvenimo permaina. Jūs ovarai laipsniškai eina silpnyn, vysta. Mažiau iš jų išsunkia vidujinių svyų, ir, toms liaukoms silpsntant, pakrinka, bent laikinai, ir kitos liaukos. Iš to payra ir nervų pastovumas.

Nesibijokite: širdžiai nieko bloga nebus. Širdis yra labai jautrus organas, viso tinklo nervų kontroliuojamas. Kai nervai esti įtempti, tai ir širdžiai esti nejauku, nors organiskai ji ir nebūtų pagadinta.

Štai Jums, Drauge, trumpas patarimas. Gerai, kad galite valgyti ir miegoti: tai yra geras Jums daiktas. Per keletą savaičių mažai valgykite miltinių, skroblyo (krakmolo) daiktų. Nebent rupios, čielo grūdų duonos, vis viena, ar kvietinės ar ruginės, galite valgyti. Kartais jos vietoj galite bulvių jautoti, keptų arba ir virtų su lupynomis.

Iš ryto išgerkite namų darbo limonadę, porą, trejetą stiklų. Pusryčiams sušveikite trejetą virtų kiaušinių. Galite 10 minučių virti. Ypač trūniai Jums bus naudingi. Valgykite juos visai be jokios duonos, tik su sviestu. Išgerkite porą puodukų gero pieno, geriau žalio, prėsko ("certified milk"). Suvalgykite vieną ar du apelsinų ir obuolių.

Pietums irgi be duonos apseikite. Suvalgykite šalotų bent trečdalj galvos, vienų arba su grietine. Sukrimskite keletą žalių morkvų, truputj kopūstų, celerijos ar šiaip kokių daržovių. Paskui keletą gerai prisirpusių bananių, apelsiną, obuolj, puoduką pieno. Jei da yra vietos, galima ir kiaušinj—kita.

Vakarienei—rupios duonos su sviestu ir sūriu. Geras sūris yra "Pabst-ett." Jei tinka, galite ir čielo grūdų kruopų, čielo grūdų ryžių ("brown rice flakes") su pienu bei grietine. Keletą finikų—"daktilių" ("dates"), arba figų, arba džiovintų slyvų bei vynuogių, kiek vandenj pamirkytų. Kartais da ir geros žuvies, jūrų žuvies galima, šviežios. "Icy Point Salmon" tinka. Mėsos nedaug ir retai, kuo žalesnė, tuo geriau. Galite kartais ir daržovių sriubos pasigaminti, bet virkite tik vandenj. Paskui kiek pasūdykite. Virkite neilgai. Gerkite dažnai. Miegokite ilgokai, da ir dieną kada prisnūskite, populio pagulėkite. Pabūkite ant saulės, kada galima, kad saulė šviestų ant apnuogintų kūno dalių. Pabūkite visai nuoga, kada yra progų, kambaryj ar kur lauke. Apsiverskite kūlio po keletą kartų kas diena, žargre pastaitykite: tatai padeda kraujo apytakai susilyginti ir nervams sulianėti.

Jums būtina reikia malonaus įvairumo, pramogų, pasilinksminimo. Vienodumas, monotoniija, kasdieniniai rūpesčiai slopina jausmus ir protą, įveikia nervus. Paprastai tokiu laikotarpiu esti naudos iš gerai pritaikytų liaukinių preparatų, jei jų vartoti bent keletą mėnesių. Ten pat ant vietos gydytojas geriau jų galėtų priskirti. Neretai gerai tinka "Thyro-Ovarian Co. (Harrower)", po vieną žirnelį prieš valgymą ir gult einant.

PASTABOS

Devinto distrikto angliakasyklose 800 darbininkų į 8 valandas prikasa 800 vagonėlių anglij. Iš kiekvieno vagonėlio padaroma po 4 tonus išvalytų anglij. Vadinasi, per dieną 800 darbininkų pagamina 3,200 tonų anglij.

Kompanija, parduodama anglij toną po 5 dolerius, gauna \$16,000. Jeigu paimsime, kad kiekvienam darbininkui kompanija užmoka po 7 dolerius į dien (bet po tiek kiekvienam neišmoka), tai darbininkams išmoka \$5,600. Darbdavio idėto kapitalo nuosimėiai, visi įrenginiai, medžiaga ir kitos išlaidos sudaro į dieną \$4,800. Viso išlaidų pasidaro \$10,400. Vadinasi, 800 darbininkų per dieną kasyklų savininkui padaro \$5,600 gryno pelno.

Jeigu 800 darbininkų dirba per metus 200 dienų, tai kasyklų savininkui padaro gryno pelno \$1,120,000.

A. Barkauskas.

LAWRENCE, MASS.

Liaudies Choro Veikimas

Lawrenceaus Liaudies Choras, baigiant savo žieminį sezoną, gegužės 10 d. turėjo suruošę "Minstrel Show"—juokų vakarą. Publiką buvo patenkinta, nes vakarą praleido labai linksmai. Visi aktorai savo užduotis atliko pagirtinai.

Dabar Lawrenceaus Liaudies Choras, bendrai su Haverhillio Liaisvės Choru, ruošia pikniką "Laisvės" paramai, kuris įvyks birželio 1 d. L. E. Gedemino Parke, Bradford, Mass. (Gaila, kad ši žinia mas pasiekė tik pėnųčioj per pietus, todėl ji su subatos numeriu Lawrenceaus apielinkę laiku veikiausiai nepasiekė. Del šios priežasties ir agitaciją už pikniką apleidžiame.—Red.)

Ruošiasi "L." Piknikan

Abu šie chorai stropiai ruošiasi į "Laisvės" pikniką Brooklyne ir ten sujungtai pasirodyt dainomis.

Apie linkės Chorams

Ant birželio 22 d. Lawrenceaus Liaudies Choras rengia savo metinį pikniką, į kurį yra užkviesti visi apielinkės chorai. Jei kurie chorai negavote pakvietimo (del neturėjimo jūsu antrašų), tai vistiek malonėkite šiame piknike dalyvauti, o mes tuo patim atsifeisime jums. Piknikas įvyks Maple Parke, Methuen, Mass., kaip ir paprastai. Choro Koresp. A. L.

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU



—Sveikas, gyvas, kunige. Atrodai prastame ūpe. Kas nutiko? Mažai pagrabų turėjai, gimimai sumažėjo ar kas?

—Su gimimais ir pagrabais, Jonuti, ant dievo negaliu rugoti. Praeitą nedėlę, ačiu dievi, turėjau du pagrabu, trejas krikštynas ir vieną šliubą. Ale, Jonuti, kitas kirminas graužia katalikiško tikėjimo širdį. Tai bedieviški teisėjai bei lojariai nuteisė nekaltus kunigus.

—Ką, kunige, norėjote tuom pasakyti?

—Nugi, kad ir praloto Olšausko keisas... Taip jau viržiniai buvo prodyta, kad ne pralotas Olšauskas užganūbijo tą bobą, o bedieviški teisėjai pripažino jį kaltu, ir ką tu jiems padarysi?

—Nejieškok, kunige, už save kvalesnių ir neteisink žmogžudžio Olšausko. Lietuvos prabaščiai, advokatai, teisėjai ir davatkos darė ką tik galėjo, kad tik pralotą Olšauską išteisinti, bet nepavyko. Buvo bandyta nukalti tinkama istorijukė ir iš kriminališka prasizengusių kalinių padaryti Stasės Ustjanauskienės užmaugęją, bet praloto Olšausko rankos buvo taip kruvinos, kad niekas neįstiga jas numazgoti. Gi tu esi senas žmogus ir dar kunigas ir drįsti teisinti tą žmogžudį; meluoti ir nerauti iš gėdos, begėdžio kavalke.

—Nutilk ir nevadink manęs begėdžiu! Tai tu pats begėdis esi, jei nešėnavoji kunigo.

—Pasikavok, kunige, su savo šėnavone. Šėnavoti žmogžudžio užtarėją, kuris mazgoja kruvinas Olšausko rankas—tik akliausioji davatka gali. Bet pasakyk man, kunige, ant ko remdamasis teisinti tą žmogžudį? —O ar tu, raudonas bolševike, neskaitei, kokiais teisingais argumentais pralotas Olšauskas svilino teisėjų akis ir įrodė, kad jis negalėjo pasmaugti tą bobelką?

—Nagi, na? —Pirmiausia, pralotas Olšauskas pasakė: "Aš, kaip kunigas, tokios bobos ir kalną ir dar nakties laiku negalėjau vesti—tai viena. Antra, aš, kaip kunigas, negalėjau Ustjanauskienež nužudyti, nes kasdien, laikydamas mišias šventas, kartodavau: "Mano koja stovi ant teisingo kelio; viešpatie, aš tave šlovinu."

—Pasikavok su tokiais "argumentais", kunige. Jau

ir savo gospadinę vargu įtikintum.

—Tai paties dievo žodžiai, Jonai.

—Pasakyk taip savo gospadinę, o ne man, kunige. Ar tu jau užmiršai, kad kunigas Macochas, lupinėdamas Čenstakavos panelės švenčiausios akis ir kirvius rėdamas savo pusbrolio galvą, kad laisvai galėtų voliotis svieto raskazių pataluose su jo žmona, irgi stovėjo ant "teisingo" kelio ir šlovino viešpatį. Kunigas Šmitas, stovėdamas ant "teisingo" kelio ir šlovindamas viešpatį, suvertkavojo savo neščią gospadinę ir sumetė į Hudsono upę. Kunigas Miežvinis, stovėdamas ant "teisingo" kelio ir šlovindamas viešpatį, nušovė savo meilužę ir pats save nusišovė. Pralotas Olšauskas, stovėdamas ant "teisingo" kelio ir šlovindamas viešpatį, užmaugė jau nusenusį savo meilužę ir nudaigojo savo ir jos sūnų važiuodamas į Ameriką. Ir tu dar drįsti jį teisinti ir mazgoti jau nemuzamgojamas ju kruvinas rankas... Bet kur bėgi?!

—Neturiu česo, Jonai. Net prakaitas mane išmušė ir akyse margaluoja. Ka mačina, bedieviui ir širdį rodyk, o jis vistiek sakys, kad avino... Sudiev, Jonuti.

—Parodyk tą savo "širdį" gospadinei, kunige. Jūs darbai numaskuoja jus ir kalą prie gėdos stulpo pačioje dienos šviesoje. V.

DETROIT, MICH.

Vietinis Aido Choras dabartiniu laiku sumažino savo darbuotę. Savo praktikas laikys tik sykį ir savaite. O per ištuos mėnesį visi choro nariai ir jų pravadyrius drg. žukas turės linksmas vakacijas. Jis, berods, žada važiuoti Brooklynan. Nekurios vietinės mergaitės "baiminasi," kad tik jis neparsivežtų iš ten "pagelbininkę." Žinoma, vietinės nėra jau tokios egoistės ir sutiks savo likimą sąmoningai. O jis sugrįžęs, pilnas energijos, žada su choru prisidėti ir pagelbėti surengti milžinišką pikniką, kuris įvyks rugpjūčio mėn. Ir to pikniko pelnas bus skiriamas "Laisvės" ir "Vilnieš" naudai. Visų progresyvių organizacijų ir draugų pareiga prisidėti prie to parengimo, kad pasekmės būtų kogeriausios.

Aido Choras tvarkosi neblogai. Parengimuose bei koncertuose žmonių sueina daug. Tas parodo, kad jis turi visuomenės pasitikėjimą ir paramą.

Tie nesmāgumai, kurie buvo iškilę dėl baltojo šovinizmo, pradeda atslygti. Vieni nusi-

leidžia, kiti savo klaidas taiso. Taip ir turi būt. Bet gi vienas kitas dar nenori nurimti ir vis mėgina kokias ten rezoliucijas pervaryti, žinodami gerai, kad tos pačios rezoliucijos sykį jau buvo atmetos ir netalpinamos "Vilnieš" redakcijos. Skaito jas, nervuojasi, rankos dreba, ir būtinai tuomi nori ką įtikinti ar pertikrinti. O tuo pačiu kartu parodo savo nesuvaldomus nervus, keistą būdą, o kuo labiausia norą pastatyti ant savo. Rimtumas, šaltas svarstymas ir sąžiningas noras veikti organizacijos labui, tik ir gali nešti naudingą darbą darbininkų klasei, o ne kėlimas savo ypatos augščiau viso ko.

Mūsų bačkinijų korespondencijų herojus, Masys, būtinai nori patapti choro korespondentu ir tiek. Girdi, Vilkelis yra "Vilnieš" koresp., o aš būsiu "Laisvės." Masiai neužtenka žinoti to, jog jo korespondencijos nebus talpinamos patol, pakol jis pirma neatsauks tų melagingų ir vyriškai prisipažins prie klaidų ir prizadės daugiau rašyti teisybę, tik ir teisybę. O taipgi atsisakys turėti bile kokius reikalus su ekstriniais šarlatanais ir stos į atvirą kovą su savo priešaais.

Esant Detroito, Mockus prizadėjo vieną nedėdienį turėti diskusijas. Dažinoję apie tai, ekstriniai šarlatanai, užvarė Biršėną, kad jis atkalbintų Mockų nuo diskusijų, įrodydami, jog tą pačią dieną ir jie turi kokį tai parengimą. Mockus atsisakė nuo diskusijų. Rengėjai tapo prigauti, o Biršėnas su ekstriniais šarlatanais šaiposi, raivosi, kaip kokie idiotai.

A. Z.

BOSTONAS IR APIELINKĖ MONTELLO, MASS.

Pas mus, kaip ir visur kitur, dabartiniu laiku prastos naujienos. Bedarbė siaučia visu smarkumu. Daugelis žmonių nedirba ir nežino nei ką daryti, kur darbo įieškoti. Nuo 1920 metų iki šiam laikui Brocktonas gyventojų skaičiumi nupuolė. Mat, įvedus naujas mašinas ir pradėjus darbininkus versti kuo greičiausiai dirbti, visose dirbtuvėse turėjo darbininkų skaičių žymiai sumažinti. Likusius darbininkus verčia dirbti daugiau, kad vienas darbininkas padarytų dviejų ar trijų darbininkų darbą. Paspriėšinti darbininkai irgi negali. Teisybė, Brocktono avalų dirbimo darbininkai neva priguli prie uijos, bet ta unija daugiau nieku nesirūpina, kaip iš darbininkų kiekvieną savaitę iškollektuoti po 35 centus. O kas link darbo sąlygų, tai unijai neapeina. Ji nepaiso, kokiose sąlygose darbininkai dirba, kiek jie padaro ir kiek turėtų padaryti.

Pirmiau čia darbininkai dirbdavo po devynias valandas į dieną, o jeigu pasitaikydavo dirbti viršlaikį, tuomet mokėdavo pusantro laiko. Bet dabar jau to nėra. Darbdaviai sako, kad ir taip gaunate užtekintai, todėl negalima mokėti daugiau, reikia net sumakinti, kurie ilgiau dirba. Kasdien aplinkybės darosi sunkesnės ir sunkesnės. Ir jeigu darbininkai neįsiekia kokios nors išieities, tai stačiai negalės tų sąlygų pakęsti.

Kas metai į čia atvyksta taip vadinami misionieriai, kurie praleidžia tūlą laiką "bemokindami" parapijonus. Šiemet tie misionieriai praleido net keturioliką dienų. Per septynias dienas mokino vien tik moteris susisaukę, o per kitas septynias dienas mokino vien tik vyrus. Misijas atlikinėjo bažnyčios sklepe.

Kada visi tikintieji parapijonai buvo išėję misijų klausytis, tai vienos parapijonkos sūnelis, įsiveržęs į kaimyno, irgi parapijono, stubą, išlaužė bakšą, iš kurio pasiėmė apdraudos dokumentus, atvažiavo į New Yorką, nuėjo į apdraudos rastiinę ir iš jos už tuos dokumentus išgavo penkis šim-

tus dolerių, kuriuos ir praleido. Dabar turi už tai pakautuoti už groty.

Truputį seniau kita gera parapijonka buvo pradėjus kito parapijono anglis pusiau dailintis ir laike misijų tapo sučiupta, tai paskui pas teisėją turėjo atsisteisti už anglis.

Kunigai rengia visokias misijas, bet jiems nerūpi parapijony dora, o tik jų doleriai. Misijas rengia tuo tikslu, kad daugiau dolerių sužvejojus ir paskui geriau gyvenus. Kunigams nėra nei bedarbė, nei vargo. Ir jie neatjaucia parapijony vargams. Todel ir parapijonai turėtų susiprasti. Montellietis.

VISI Į LAUKUS! MASINIS APVAIKSČIOJIMAS

Rytoj 5 METŲ PLANO ULMER PARKE Brooklyn, N. Y.

SOVIETŲ SAJUNGOS APGYNIMO DIENA

Subatoje 31 GEGUŽĖS

Naujos Sovietų Filmos Atletiški Žaislai Šokiai Ukrainų Choras Balalaikų Orkestra W. I. R. Brass Benas Žymūs Rusų Dainininkai Bus nutraukti judami paveiksiai ir pasiūsti į Sovietų Sąjungą Įžanga 50c Ypatai Rengia: Friends of the Soviet Union Darbininkų Tarpt. Pagelba

Ekspresinė kelionė į Europą per Hamburgą mūsų moderniais laivais. Hamburg Albert Ballin Deutschland New York. Išvažiuoja reguliariai kas savaitę, prieinamos kainos. Tiesioginiai gelžkelių susisiekimai su Lietuva. Taipgi reguliariai išplaukiamai mūsų populiariais kambariniais laivais: ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND. Del informacijų kreipkitės į lokalius agentus mūsų Hamburg-American Line 89 Broadway New York.

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI—VALGYK VARPŲ KEPTUVĖS DUONA. Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

Ad No. 69 Del žmonių, kurių apetitas yra menkas. Jeigu Jūs apatitas yra menkas, virškinimas yra prastas, arba Jūs jau susirgiate, turite išsigudrį pilvą, gasus ar išpūstus vidurius ar pilvą, jei kankina galvos skaudėjimas, silpnumas, vėmimas, kvailūliai, nevalkingas kopėnys, ar panašios ligos, puseinacijos nuo konstatacijos ir abejonų nusilpėjimo, jei rašio didėle paciebi, jei Jūs imate Naga-Tone nėra iš per kelias dienas, ir gyvenimas Jūsų naujį ir saldėnę prasme. Naga-Tone yra sveikatos ir spikos atbodus, kuris pagamina užtikintai raudono, rėviko kraujo. Jis priduoja spēkai ir Jėga susilpėjusiems nervams, mąskulams ir organams, palaikina inkstų ar plūšės Jėgima ir sustabdo kėlimąi naktimis, sureguliuoja viduriai ir rugali konstataciją. Naga-Tone palaikina Jų Jėgimą, nuovargau, sunegakvina, nusikamavusia ir suvargius poilsingai, atgaivina Jėgą. Jūs galite pirkti Naga-Tone kur tik vaitai yra parduojiami. Jeigu Jūs parduojate neturi Jų stakė, paprašykite Jų užkviesti Jų del Jūs iš savo dilerberio.

A. J. KUPSTIS Žemnamijos, Apdraudos ir Mortgicijų Agentūra. PARDUODAM ANGLIS IR MALKAS. Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Norintieji teisingiausio patarnavimo ir geriausio pirkinį, kreipkitės pas mus. 332 W. BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

Pasinaudokit Proga Turiu pardavimui gerų namų sekanciose sekcijose: Williamsburgh, Ridgewood, Cypress Hills, Woodhaven, Richmond Hill ir kitur. Kai kurie namai randasi labai gražiose vietose ir parduodami nepaprastai žemomis kainomis. Pasinaudokite taip geromis progomis—įsigykite nuosavą namą pigiai ir lengvomis išmokėjimo sąlygomis. Platesnių informacijų klausykite telefonu arba rašykite sekamu adresu: J. P. MACHULIS 8719 Elderts Lane WOODHAVEN, N. Y. Tel., Michigan 1345

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ĮSTAIGA. Šalės del Balli, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturius bolliu alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel., Stagg 3842

Ekspresinė kelionė į Europą per Hamburgą mūsų moderniais laivais. Hamburg Albert Ballin Deutschland New York. Išvažiuoja reguliariai kas savaitę, prieinamos kainos. Tiesioginiai gelžkelių susisiekimai su Lietuva. Taipgi reguliariai išplaukiamai mūsų populiariais kambariniais laivais: ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND. Del informacijų kreipkitės į lokalius agentus mūsų Hamburg-American Line 89 Broadway New York.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS. Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pacioj vietoj. PHONE Stagg 8342. Mūsų rekomenduojami—virš 400 Brooklyn daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams. NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ. Mes ištirame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTI. Atneškite Mums Savo Akių Vargus. Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtingu. Mes dangiausia femiamės visuose atsitikimose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulg šešėlių). JOS ATRASITE, KAD MŪSU KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEKIAMŲ STIKLŲ. DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI 394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UŽLAIKO DIDELE SVETAINE. Greitai pagaminame gardžiausius užkandžius (Quick Lunch). Taip pat užsilimame pirkimu, pardavimu ir mainynų namų bei žemių (lotų). Real Estate License C-2728. Elizabeth, N. J. 69 So. Park St. Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą, išardymą, pataisyimą, sustatymą, elektrą degimas atvydus, Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—užbaigiamas automobiliams ir važinėjimams (laisnius garantuojame)—\$25. Speciališkas kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, žymus auto ekspertas-instruktorius L. Tiknavičius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėdieniais 10 iki 12 val. ryte. Veltui knygelei! NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimui valandą prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell Oregon 5186 Keystone Main 1417

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL. 736 LEXINGTON AVE., tarpe 68th ir 59th Sts., NEW YORK CITY. Isteigta 26 metai. SEKIT LINDBERG. Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriniai išmokiną Jūs bėti automobilių mechanikais, orlaiviu mechanikais, orlaiviu inžinieriais, sturbininkais; paravėjais ir orlaiviu stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždėrba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dienos ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždėyk.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONIKOS LIGOS. Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigio, Skilvio, Zarnų ir Mėglažarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Lūauku, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dėdu, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Šiatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu Jūs esate nesveiki ir nusimine, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Ameriškos Atvydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prieinamos. PATARIMAI IR IS TYRIMAI DYKAI! X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai. DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.). VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.

VORTINKLIAI LIUOSYBĖS

Zemutis Svyruoklis

Mes buvome laisvi... Nors mūs laisvė nebuvo ilga, bet ji tai mes nekrepėme atydos. Užteko mums, kad galėjome jaustis laimingais ir tuomi gėrėtis.

O gamtos malonumas glamonėjo žemės pavirši. Rytas buvo gražus ir saulė skaidriai švietė, mesdama lengvai savo spindulius mums į veidus.

Mes buvome laimingi... Laimingi tuomi, kad ir vėl po ilgos, pavojingos, sunkios ir nuobodžios kelionės jūreimis, per Indijos ir Atlantiko okeanus, išbraizytus tropiškais šturmais, audromis, viesulomis ir tifūnais, mes atsiderėjome angoje civilizacijos, per kurios kūną ne taip senai buvo perėjęs nuožmusis Maršas ir paliko baisų pėdsaką savo kelionės.

Bet dabar baisioji karo audra buvo veik užbaigta ir tik atgarsiai kėlėsi nuo Rusijos žemės tarpe vargšų ir buržujų kovos. Pirmieji kovojo už nusikratymą nuo savo sprando siurbėlių, gi antrieji — už pavergimą. Bet mūsų džiaugsmo sriovė daugiausiai pylėsi dėl to, kad gamtos gražumas kėlė mūsų ūpą ir kad mūsų kojos radosi ant paviršiaus žemės, o ne ant purvino dēnio, po kuriuom gurguliavo, kriokė ir vaitojė staugiančios viesulų gėnamos šėlstančios bangos.

Mes buvome trys vyrai. Tikrenybėje, mes buvome trys jūrų šunys, paliuosuoti nuo katarginio lenciūgo, iš braškėnės, sutrunijusios "geldos", kurion mes savanoriai turėjome grįžti pirmiau, negu saulė antru kartą išvys šios misteriškos žemės pavirši.

Zemė, kuri man davė gyvybę, kitaip ir negalėčiau pavadinti, kaip tik misteriška. Mano buities siūlas daug kartų radosi nutrukimo pozicijoje ir, regėdamas galą savo egzistacijai, jaučiau, kaip drebulio bangos varstė mano kūną, kuomet pats pagelbėti sau negalėjau. Daug kartų, matydamas savo silpnumą, keikiau savo jungą, savo likimą ir savo būvį. Bet dabar, kada kvėpiantis laukų oras ir šilti saulės spinduliai mus glamonėjo, dabar kada mes jautėmės laisvais, tuom pačiu laiku mes jautėmės laimingais ir neįkainuojamai branginome savo gyvenimą.

Mes žingsniavome į Grays miestelį, iš kurio už pusės valandos turėjo išeiti traukinys į Londoną, kuomet iš Tilbury priplaukos tik apie pietus galima buvo paimti traukinį. Kuomet mes tik vieną dieną turėjome laiko, tai daug gaisavimo negalėjo būti. Mes, dažinojė apie laiką išeinančio traukinio iš Grays, nutarėme pėsti pasiekti tą miestelį.

Kaip jau minėjau, mes buvome trys vyrai. Visupirmaisiai aš pats, kuris esu gimes mažai kam žinomoje šalyje, Lietuvoje, ir nuo tos dienos nešioju vardą Vilko. Antrasai iš mūs buvo Jackus Blakė. Jis išsidžiai kalbėdavo apie savo pavardę kiekvieną kartą, kuomet tik aš bandžiau jam išaiškinti jos reikšmę lietuvių kalboje. Jis buvo gyvas vyrukas ir paėjo iš Londono. Gi paskutinis buvo Vaitiekus Daiks, gimes Suvienyose Valstijose, ejęs "mokslus," kad dasigauti į kunigo stoną, vienok įvyko kokis tai nesupratimas ir nuo tada jis pradėjo savo keturių vėjų vandravonę taip kaip ir aš, o taip pat ir Blakė.

Kad išreikšti savo džiaugsmą, tai Blakė pradėjo: "Mano broliai... Gyvenime mūsų yra daug puikių valandų ir tik del jų verta gyventi..." kalbėjo jis žiūrėdamas į tolį ir pilna krūtine gerdamas puikų vasaros orą.

Mudu su Vaitiekium šypsojomės, besiklausydami. Jis kalbėjo gerai, bet juk ne be to, kad jam nepasipriešinus. Del to aš ir pradėjau:

"Taip, taip, broliai... Palauk, pakol sugrįši į "lovį" ir prie kasino anglių ar..." "Klausyk, Vilko šmote," pertraukė jis mane. "Tu darai mane sergančiu. Tu esi lig kad tas juodas debesys, kuris savo skranda užkavojė saulę..." prie to jis dėjo: "Kokiai gi pavietrei tu turi man priminti tą plaukiojantį lauzą, į kurį aš kiekvieną kartą eidamas pamanau, kad gal mano kojos paskutinį kartą stovėjo ant sausžemio."

Tolumoje regėjosi miestelis, link kurio mes sparčiai žingsniavome, o čia priešais mus artinosi dvi jaunos moterys, kurios, būdamos tolokai nuo mūs, juokavo ir krykštė, vienok, kada prisiatinome, jos nutilo ir šypsa nuo įdvių veidų pranyko. Mes su pasigėrėjimu ir jas tėjome ir džiaugėmės jų išvaizda. Malonu buvo regėti moteris, o ypač pasipuosusias moteris ir jaunas, dailias moteris, kurių mes nematydavome ištisus metus. Mums prisiedavo gėrėtis jomis, kuomet mes atsiderdavome ar tai Java,

Ragoon arba vėl Ceylone. Moterys tamsios ar geltonos spalvos daug kartų išrodydavo dailiomis, bet juk jas neprilyginsi prie savos rasės moterų, o ypač šių, kurios dabar pro mus taip rimtai, lengvai ejo.

Kada jos praėjo, klerikas pirmutinis pertraukė tylėjimą: "Ka, ar liežuvius pametėte, o gal tos mergos judu užhipnotizavo...?" šokosi jis. "Puikūs jūs jūreiviai," tęsė jis kvatodamas. "Jei, dieve mylėk, dar viena merga būtų buvus, tai iš didelių vyrų, kaip judu, būtų likę tik du dideli pelų maišai..."

Blakė pirmutinis atrėžė: "Klausyk, dievo tarne. Šis dalykas niekuomi nesiriša su tuom, ką tu čia pasakoji. Mes matėme dvi gražias moteris ir tuomi viskas baigėsi."

Mes ir toliau tęsėme kalbą apie mergas ir lig tol nedavėme Vaitiekui ramumo, pakol jis pripažino, kad mudvių pasielgimas nepažemino jūreivių stoną.

"Judu esate lyg koki razbaininkai," pagalius jis išmetinėjo. "Užpuolate žmogų, jį apliėsiate, o po tam priverėiote jį sakyti, kad jis buvo susitikęs su savo geriausiais prieteliais..."

"Arba ve," pertraukė jį Blakė, bandydamas nuduoti jo kalbą. "Kada mūs eskada, lydima šarvuocių, slinko Atlantiku, o diena buvo tokia graži, rodėsi, kad šiame gyvenime negali būti tos pragariškos baisenybės, kuri visoms pusėms sėja mirtį ir viską naikina, visai netikėtai dvi vokiečių submarinos, o pirmiau negu mes dasiproėjome, du torpedai pasiuntė tiek pat mūs laivų į jūrų dugną..."

"Tai, žinoma, kad ne į dangaus skliautą," riktėlėjo klerikas, kuris jau per tulą laiką bandė pertraukti Blakės pamėgdžiojimą. "Ne už dyką tavo smegenyse įsiklė kiekvienas žodis mano kalbos. Tas tik parodo svarbumą įvykiu..."

"Ir pelų maišai, į kurį tu buvai pavirtęs," dądėjo Blakė.

Mes atsiderėjome stotyje, iš kur neilgai trukus traukinys išėjo į Londoną, kurį klerikas su pasigėrėjimu vadindavo "jūreivių rojumi."

Atvykę į vietą, mes visupirmaisiai apgesinome savo troškulį, o paskui paėmėm busą, kad pamačius žymesnes miesto vietas.

Didmiesčio vaizdai buvo žingėdūs, tuom labiau, kad čia radosi pasakorius, kuris gabi aiškino apie žymesnes vietas: mūrus, tiltus, sodus, operas ir taip be pabaigos. Kuomet mūs kelionė buvo užbaigta, nusipirkome bilietus į teatrą. Lig perstatymui dar buvo laiko, kad pavalgys pietus.

Per visą tą laiką, mes nė ant valandėlės nebandėme užmiršti, kad tai viena iš puikiausių ir laimingiausių dienų mūs gyvenimo. Mes nebuvo pavojų ir buvome laisvi ir galėjome daryti tai, kas mums patiko.

Perstatymas buvo žavėjantis, vienok kaip tik uždanga paskutiniame akte pradėjo leistis, aš staiga prisiminiau, kad mano malonus žygis eina prie pabaigos. Aš ir vėl turėsiu grįžti į tą prakeiktą "geldą", kur ir vėl tarpe keiksmų, prakaito, nešvaros ir kitų blogybių turėsiu naikinti savo dienas pavojuje tame purviname lauze, kuris bile laike gali subyrėti ir nueiti į jūrų dugną.

Neskubėdami, mes grįzome į stotį. Lig išėjimui traukinio, dar buvo veik valanda laiko. Mūs ūpas buvo prastas. Dabar mes mažai kalbėjome ir dar mažiau ginčijomės. Bet kad padaryti dalykus dar blogesniais, mes sužinojome, kad traukinys nedavė mus į vietą. Kada mes pradėjome argumentuoti su bilietų pardavėju apie tai, kad mums buvo suteiktos žinios, jog traukinys išeinantis iš šios stoties eina per Tilbury miestelį, tai mums liko paaiškinta, kad paprastomis dienomis traukiniai eina į mums pageidaujamą vietą, vienok šventadieniais eina daug anksčiau ir del to mes pasivėlavome.

Mums neliko kitokio išėjimo, kaip tik imti traukinį ir važiuoti lig galui, o nuo ten samdyti vežimą arba kitokiu būdu dasigauti į priplauką, iš kur mūs laivas ryte anksčiau turėjo išplaukti.

Bevažiuojant, mes ginčijomės. Mudu su kleriku barėmės ant Blakės, primeddami jam tai, kad jis "vietinis" ir taip mažai žino apie Londoną. Be to, aš reikalavau, kad jis už likusį galą kelio, nežiūrint kiek kainuos, turės užmokėti, vienok tas tik juokėsi.

(Tęsia lūs)

PLYMOUTH, PA.

Social-Faisto Darbai
S.L.A. P. T. izdo globėjas Raginskas landžiojo po stubas, Plymouth, Pa., ypatingai pas 246 kuopos narius ir jiems kalbėjo, kad jų kuopos išrinktas delegatas, žalis, esąs komunistas, o komunistai nei vienas nebūsiąs priimtas į Seimą, tad uždėk tik kuopa pinigų eikvosiant. Ir tomis melagystėmis jam pavyko keletą narių suklaidinti. Gaizauskas, būdamas finansų raštininku ir akliausiu pasekėju social-faisto Raginsko, taip pat prisidėjo prie demoralizacijos narių, skleisdamas visokias melagystes ant žalio.

Gegužės 4-tą dieną laikytame susirinkime Gaizauskas dėjo pastangas pats patekti delegatu, neatšaukęs pirmesnio rinkimo. Bet, vargšas nepateko, niekas juomi nepasitiki. Kada neišrinkto, tai piktai pareiškė susirinkime, kad nei vieno nesą ištikimo nario susirinkime. Suprask, jis vienas tik geriausias narys visoj kuopoj. Kodel Raginskas su Gaizausku leidžia tokias paskalas? Nesunkus atsakymas. P. T. nusistatė, ant žūt būt, šiam seimui išsiųti ir turėti tokius delegatus, kurie nesipriešintų ponams, kaip nekalti avinėliai sėdėtu seime, tik klausytų ponų kalbų ir vėliau priimtų naują konstituciją, kurioje uždėda nariams mokesčius ir suvaržo teises, duoda galią P. T. leisti įstatus, uždėti nariams mokesčius, ir patį S. L. A. paversti bendrove. Giriasi tautininkai, kad milijonas ir trys šimtai tūkstančių dolerių yra, o tuom pačiu kartu nori uždėti mokesčius ant narių. Vadinasi, dar tokios sumos jiems neužtenka, daugiau reikia. Mainieriai gerai žinote, kaip J. L. Lewisas elgtis su mainieriais, tai taip pat Raginskas ir visa P. T. ruošia užkarti ant narių konstituciją, uždėdam mokesčius. O P. T. nusiplaus rankas, kaip Pilotas, ir saks, jog tai seimo delegatai padarė. Bet kupmet išrenka kuopa delegatą tokį, kuris nepasiduos vedžioti už nosies ir spręs taip, kaip jam atrodyt geriau, tai tokius delegatus jau dabar ruošia sulaikyti nuo seimo. Ar gali nariai pasiduoti tokiai provokacijai? Ne. Sekančiam susirinkime visi ir visos dalyvaukite ir išduokite mandatai nariui žaliui į Chicagos seimą. 246 kuopos susirinkimas bus birželio 1 d., paprastu laiku ir vietoje. Raginskas begėdiškai primeta žaliui, kad jis yra komunistas, kuomet žalis buvo Lietuvos kariuomenė ir šios šalies, daugiau ne-

gu Raginskas yra pasidarbavęs del Lietuvos. Tad nei vienas S. L. A. 246 kuopos narys nepasiduokit Raginsko pantapliniam paštui vedžioti už nosies.
246 Kp. Narys.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Ten Buvusiai, Los Angeles, Cal.—Apie tokius dalykus neapsimoka į laikraštį dėti.

Isigykit Rašomąją Mašinėlę Galit Pirknt ant Išmokesčio



Jau laikas kiekvienam cėdyt sveikatą ir laiką—met plunksna ir įsiųzt RAŠOMĄJĄ MASINĖLĖ. Aš parduodu Remington Portable—mažesnio formato mašinėlės su visais lietuviškais akcentais. Platesnių informacijų klauskit laišku:

P. M. SOLOMSKAS
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebėklų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikšia, jeigu jis yra apimtas tokios nors ligos bei vidurių sugėdimo. Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagunų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausisnį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Tai gi jeigu jauties esąs apimtu kokiu nors nesmagunu, tai greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistažolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovov ir kitų ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaistažolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų surimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų geriausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbėga tai ligai kelį ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

Pingus siųsk čekiu arba money orderu, nesiųskit pinigų paprastam laiške.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Road Spencerport, N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CHESTER, PA.
A. L. D. L. D. 30-tos kuopos susirinkimas bus ketverge, 5 d. birželio (June), Lietuvių Klube, 339 E. 4th St. Pradžią 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. Taipgi kviečiame atsilankyti ir pašalinus, kurie norėtumėt prisirašyti prie kuopos.
Sekr. P. Kašarauskas.

HAMTRAMCK, MICH.
Pasirandavoja formišuoti kambariai del 4 vyrų, puikiam name, yra visi patogumai, nėra vaikų, arti karų. Kreipkitės po adresu: 11351 Nagel St., Hamtramck, Mich. (127-132)

DETROIT, MICH.
L.D.S.A. 17-tos kuopos susirinkimas bus seređoj, 4 birželio (June), Draugių svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7.30 val. vakare. Visos narės ateikite, yra svarbių reikalų. Atsiveskit ir naujų narių.
Sekr. N. Astrauskienė. (127-128)

LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. "Birutės" saldinių, dešrų, lašinių, palengvicy, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY
818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

LIETUVĖ FOTOGRAFISTĖ
Fotografuoj, Didiau ir Malvoja Visokiom Spalvom Paveltuos
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedilomiu nuo 9.30 iki 6 po pietų.
MARGARETA VALINCIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.
Public Square
WILKES-BARRE, PA.

FORNIŠIAI

Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas.

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.

Kaina žemiausia — furnišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

NAUJA IDOMI BROŠIŪRA

"AR STEBŪKLAI PAGYDO?"

PARAŠĖ R. MIZARA
Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidental; čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Lurda, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją," etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švėnčiausių relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžiu tarant, ši knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamsą.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiųs ir mokesčių, tier. nerokiuose persiuntimo kaštų. Būkite ekonomiškai, siųskite užmokestį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

LAISVĖ

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Iš Kriaučių Susirinkimo

28 d. gegužės buvo kriaučių 54-to skyriaus nepaprastas susirinkimas, kuriame tapo išduoti raportai iš 9-tos Amalgamėjų dvi-metinės konvencijos, kuri įvyko pradžioje gegužės, Toronto mieste, Kana-doje.

Iš pačių raportų galima spręsti, kad Amalgamėjų Uni-ja su savo senomis tradicijomis ir papročiais tik dailiai kalbėjo apie būsimas kovas su darbdaviais drabužių išdirbys-tėje, bet tikrenybėje, tai sun-ku tikėti, ar kovos prasipjės, kuomet pats principas šian-dien Amalgamėjų Unijos, kad taikiu būdu sugyventi su dra-bužių fabrikantais. Tai kon-vencijos pasisakymas už 40 valandų dar nereikia artėji-mą smarkių kovų už trumpes-nes darbo valandas. Jau per 10 metų konvencijose išsina-ma už sutrumpinimą darbo va-landų, bet realiskam gyvenim-e, po konvencijų, tas nei ne-bandoma vykdyti. Taip veiki-čiausia bus ir dabar...

Delegatai gana įžymiai pa-brėžė, kad kairiojo bloko bu-vusioje konvencijoje nesimatė. Apurt 3 lietuvių lokalo 54 de-legatų, iš kitų lokalių buvo iš-imtinai dešiniojos krypties žmonės. Kaip socialistinio nusistatymo delegatai, tai dau-giausia kalbėjo apie namų bu-davimą, naujų bankų atida-rymą tuose miestuose, kur dar nėra Amalgamėjų banko.

Vienu žodžiu, konvencijos delegatai atvaizdavo buvusios Amalgamėjų konvencijos tik-rają dvasią prieš kiaučius. Kaip kurioms ratelninkams to-kiš tiesos pasakymas nepatiko. Jie supranta, kad bankų atida-rymas ir namų statymas buvo per delegatus sarkastiš-koje formoje pasieptas, o ne užgirtas, kaip praktikas ir iš-mintingas unijos veiksnys.

Mūsų lokalo delegatai norėdė, kad bankinis ir namų staty-mo biznis atitraukia pačią uni-ją nuo kovų už duoną ir drus-ka.

Po trupučio apsiginčimo, delegatų raportas priimtas vienbalsiai.

Kalbėjo A. Jankauskas, da-bartinis Amalgamėjų unijos laikraščio "Darbo" redaktori-us. Jis savo kalboje nuro-dinėjo, kad namų statymas ir bankų turėjimas dar nesutruk-dė unijos kovojimą prieš darbdavius. Pavyzdžiavo Milwaukee-je Adlerio kompanijos nusi-bankrutavimą net kovoje su Amalgamėjų unija ir Phila-delfijos pereinų metų kovas su fabrikantais, kame turėjo Amalgamėjai pergalę.

Baigdamas prakalbą, A. Jankauskas pastebėjo kriau-čiams: "Kurie tik jaučiatės un-kskriauti per darbdavį ar uni-jos oficerius, ar Joint Board,

tai ateikite pas mane, o aš jums visuomet pagelbėsiu. Net ir darbų gavime pagelbėsiu," pridūrė užbaigdamas savo prakalbą.

Išrinkta komisija, kuri nuei-tų pas Joint Boardo manadžeri-us ir pareikalautų, idant lie-tuvių lokalui duotų tam tikrą proporciją padėti į Howard Co. savų kriaučių, kurie ypa-tingai geri mechanikai ant overkotų. Tąs pareikalavimas yra vietoje ir manoma, kad lokalas gaus tąją teisę patal-pinti keletą savo narių pas Ho-ward Clothing Co.

Nors tam klausimui iškilus, jau Michelsonas dejavo, kad būk tai perverslu, būk tai dele-gatas ir sekretorius praleidę, nepastebėję, kad yra lietu-viams proga padėti keletą kriaučių pas Howard Clothing Co. Reikia priminti, kad dar Michelsonas nei nesapnavo, o delegatas su sekr. darbavosi toje srityje. Tik komisija yra reikalinga, kaip tikrai lokala-s to pageidauja, o ne vienas delegatas ir sekretorius. Bet, mat, rinkimai netoli, tai ir Mi-chelsonas savo kromelį nori pasikelti.

F. Vaitukaitis išdavė gana platų raportą apie padėtį lie-tuvių skyriuje. Padėtis gana tamsi ir dar nieko gero nesi-mato. Jis pažymėjo, kad Bi-lokovo, Zorlandos ir Zarulio dirbtuvės jau turbūt išėjo iš biznio. Iš Ratkevičiaus ir Lynch dirbtuvių pasidarė vna. Vadinasi, šiame sezone mūsų distrikts sumažėjo ant keturių dirbtuvių.

Joint Boarda vietoje K. Vilko išrinktas J. Ambrazaitis. Joint Boarda antru kar-tu išrinktas V. Burksaitis.

J. Štrobliūis.

Iš Aido Choro Susirinkimo

Antradienį, 27 d. gegužės, įvyko Aido Choro susirinki-mas. Choristų buvo nemažas būrelis, kuris rimtai svarstė dailės bėgamus klausimus.

Naujų choristų šį mėnesį prisirašė kelios ir apie jas jau buvo pranešta "Laisvėje." Jei-gu da reikia ką prie jų pridurti, tai tą: kad nuolatos lan-kytų dainų pamokas ir būtų Choro darbe geros veikijos.

Choro išvažiavimas, kuris buvo rengtas 22 d. birželio, li-kosi atšauktas. Mat, tą dieną įvyksta A.L.D.L.D. apskričio konferencija ir piknikas. Jur-ginės parengimas, ir daugelis choro rėmėjų bus išvažiavusių Chicago, tad pasekmių nesi-mato.

Del pirkimo operetės "Pir-moji Gegužės," kompozitorius M. Petrauskas davė žodį greit pasimatyti Brooklyne, ir už-baigti pirkimo darbą.

Kalbant meno Sąjungos rei-kaulose, ypatingai žurnalo

klausime, kai kurie draugai perdaug dideli entuziastai. Nu-rodinėja, kad būtų galima gau-ti 5,000 prenumeratų po vieną dolerį ir jis apsimokėtų pats savaimi. Kraštutinybė.

Turėti meno Centro Biurą Brooklyne niekas nepriešina. Vadinasi, nori dirbti.

Leisti Sąjungos vienetų gy-vavimo istoriją, Aido Choras priešingas.

Kaip pasirodo, tai chorui vėl liks trumpas laikas prisi-rengti prie rudeninio parengi-mo. Aidiečių vėl laukia sku-bus darbas. Nustoti vilties ne-ra reikalo; turėsime dirbti!

Choro Korespondentas.

Vieša Padėka

Gegužės 26 d. palaidojau savo mylimą moterį Magdale-ną Zdanavičiūtę, po tėvais—Lietuvinkitę (iš Padovinio kaimo, Dūkšų parapijos); mirė geg. 23 d. Laidotuvėse dalyvavo gražus būrelis gim-i-nių ir pažįstamų.

Negnėdamas kiekvieną as-meniškai sutikti, noriu bent per laikraščio spalatas padėka-voti tiems visiems mano gera-dėjams, prieteliams ir drau-gams, kurie gėlėmis, atsilan-kytymu, palydėjimu, raminan-čiu žodžiu, ar kokiu kitu būdu prisidėjo palengvinti skausmų našta, kuri mane ištiko di-džiausios nelaimės metu. Ne-laukta ir traginga mano mo-ters mirtis mane labai užgavo. Vienok, šis netikėtas įvykis man parodė, kiek draugišku-mo, kiek kilnaus sąjauosmo ga-lima tikėtis iš savo prietelių.

Stinga žodžiu atsidėkavoti už tokį nuosirdumą, tokį at-jautimą. Ypatingos padėkos žodį noriu tarti p. Vizlianskienei, (veidinės sesutei), ku-ri pagelbėjo visuose reikaluo-se laike pagrabo. Taip pat gilios padėkos reikiu švo-geriui p. K. Dambinskiui iš She-nandoch, Pa.; švogeriam S. Pi-leskiui ir J. Auširai iš Wil-kes-Barre, Pa.; pusbrol. Viž-lianskam iš Sullivan County, N. Y.; ir Vainikeriui iš Rome, N. Y.

Pagaliaus, turiu tarti žodį ir šeiminiukėms už pavaišima-mą sugrįžus nuo kapu. Ant galo turiu pasakyti didelį ačiū ir graboriui Juozui Le-vanda (Levandauskiui) už taip malonų patarnavimą ir priren-kytą laidotuvių. Nuosirdžiai dėkui visiems, nors čia ir ne-suminėtiems už išreiškimą man užuojautos taip sunkioje mano gyvenimo valandoje.

Juozas Zdanavičius,

Duktė Ona Sidabriėnė ir Zentas Kazimieras Sidabra.

Prikeltas iš Numirusių, Paskiau Aresiuotas

Edward Brown, Brooklyno lentų pirklys, būdamas savo ofise, užsimanė geros kavos iš-sigerti. Parvažiavo namo ir radęs pačią sėdinčią ant "por-čių," pasakė, "tu gali sau sė-dėt, o aš išsivirsiu kavos puo-duką." Jis užkaitė kavą ant gazinio pečiaus, ir atsėdėjo ka-dėn. Truputį užsnūdo. Ka-vą pradėjo bėgti ir užgesino gazą. Brownas pradėjo sapnuo-ti saldžius sapnus... Jo mo-teris išsėdėjus porą valandų ant gorkų, pajuto gazo dvoki-mą. Įėjus rado vyrą ant grin-dų gulintį. Pašaukė gydytoją, kuris užreikšė, jog Brownas jau miręs. Bet misis Brown gydytojui ne visai patikėjo ir pašaukė ambulansą su prietai-somis gazą iš plaučių iš-traukt. Po dviejų valandų darbavimosi Brownas atgijo. Vos pramerkė akis, žiūrė, kad prieš jį stovi policistas su kor-čiuke ir sako: "Stok teisman-rytoj už perlgą laikymą savo automobilio ant gatvės." Brownas, vos pajėgdamas kal-bėt, sako: "Aš būvau dvi va-landas numiręs, tai kaip aš galėjau nuvesti automobilį į garadžų?" "Man tas negal-voj, pasakyk teisėjui," atsa-kė policistas ir išėjo sėvais ke-liais.

Brownas, geroškai atsigaivi-nęs nuėjo policijos stotin ap-skusti policistą, kad anks ne-

turėjęs teisės jam tikieta duot, aiškindamas, kad jis buvo nu-miręs. Brownas, kaipo biznie-rius, pergarsiai pradėjo bartis su policijos leitenantu. Pasa-rasis jį perspėjo, kad netruk-muotų perdaug, nes uždarys už grotų. Biznieriūs vis aiš-kinosi, kad neturi teisės jį baust, kadangi jis tik ką iš nu-mirusių atsikėlė. Leitenantui buvo jau perdaug. Jis uždarė Browną už grotų. Bus teisia-mas už netvarkų elgimąsi.

Rado Dinamito L.R.T. Stotj

L. R. T. stotj ant 157th St. rasta 14 šmotų dinamito. Kas jį padėjo ten, nežinia. Vie-nok, policija pasiskubino už-reikst spėjimą, kad tai "radi-kalų" darbas.

Rahway, N. J.—Vienas asmuo užmušta ir penki su-žeista, susikūlus lignonbučio vežimui su automobiliu.

MASKVA.—Atėję nepa-tvirtinti pranešimai sako,

Dr. Jonas Repšys

881 Massachusetts Ave. (arti Central Square) CAMBRIDGE, MASS. Tel. Porter 3789

OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 po pietų ir
Nuo 7-9 val. vakare.
Nedėliomis: 10-12 val. ryte.

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvie-nam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgy-Kit SCHOLES BAKING, Keptuvės DUONA. Mūsų miltai geri, duona visuomet sviežia ve-žam į štorus ir stubas, visoj aplinkei Brookly-no ir New Yorko. Siunčiam per pačią ir į kitus miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.



SCHOLES BAKING, INC.
PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES
10 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y. Phone STAGG 9645

EXTRA!
AMŽIAUS STEBUKLAS

Naujausia Išdirbystė, ir tai mūsų viengencių lietuvių išradimas

PUSTAI

Su kurių pagalba visos senos britvos, kurios, jūsų prasmėj jau atsilžinę savo laiką, už-mestos kur nors, grįžta ir Jums vėl tarnauja, bet šį kar-tą su stebūklais atleka savo pareigas.

Šie PUSTAI delto yra XX amžiaus stebūklai, kad pakel-čia barzdaskutę iš prievar-tos į malonumą.

EXTRA!
Britvos švelnumas, prašalin-damas tą dreskiantį deginimą, kurio tikimės, palieka veidą kuo švelniausiai.

Išbandymui siūskite savo lė-somis Jūsų senas britvas, o mes stengsimės tikrinti Jus verte šių naujų pustų.

Kaina: Safety Britvom \$2.00
Paprastom Britvom \$3.00

Orderuojant siūskite money orderius

ABERGRIP STROP CO.
2200 Coral St., Philadelphia, Pa.

Britvas išgeraldimui siūskite:
ABERGRIP STROP CO.
5311 Woodland Avenue, Philadelphia, Pa.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vis-taus daug priesaimesne kaina, negu kur kitur dabartinį laiką.

A. M. KISHON, Aptiekiorus Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Skaityk "Sveikatos Kultūrą"

Tuojaus presnumeruokite metams "SVEIKATOS KULTŪRĄ," o prie to gausite labai svarbią kny-gą "Kaip Apsisaugoti nuo Ligų." Gausite metams "Sveikatos Kultūrą" ir šią knygą tik už \$2.50.


Antra Dovana—Robinis Gim-nastikai Diržas, tinkamas vyrams ir moterims, kūno budavojimui ir kraujo cirkuliacijos pagerinimui, vertas \$1.50, ir kursas su ilustruo-tais paveikslais, vertas \$2.00. Tai-gi gausite metams "S. K." robinį gimnastikai diržą ir kursą su pa-veikslais viską tik už \$2.50.

"S. K." yra vienintelis pasau-lyj lietuvių ir anglų kalbose, su gražiais ilustruotais paveikslais, žurnalas apie sveikatą. Skaityda-mi "S. K." sužinosite kokis tinka-menis valgyt maistas ir kaip nat-uraliu būdu apsisaugot nuo ligų.

"S. K." metams \$1.25, pusei metų 75c, pavienis numeris 25c; atvovj ir kitose šalyse \$2.00.

Reikalaujame agentų, moka-me 25%.

Adresuokite:
"SVEIKATOS KULTŪRĄ"
Dpt. B
6 Scholes Street, Brooklyn, N. Y.



kad traukinio nelaimėje ne-jungoj, žuvo 45 ypatos ir toli Domededovo, Sov. Są- apie 23 sužeista.

BRADFORD, MASS. BRADFORD, MASS.

PIRMAS TOKS PIKNIKAS

DIENRAŠČIO "LAISVĖS" NAUDAI

Rengia Laisvės Choras iš Haverhill ir Liaudies Choras iš Lawrence, Mass.

Ivyks Nedėlioje, 1 Birželio (June), 1930

L. U. GEDEMINO KLIUBO PARKE
BRADFORD, MASS.

Prasidės 11-tą Ryte ir Trauksis iki Vėlumos



Mūsų garsiosios dainininkės seserys Pauliukoniūtės dainuos šiame piknike

KALBĖS P. BUKNYS IS BROOKLYN, N. Y.

Abu chorai rengiasi važiuot į "Laisvės" metinį pik-niką, kuris įvyks 6 d. liepos, Brooklyn, N. Y., ir ten su-kirsti visus chorus dainavime. Todėl vietos ir apielin-kės draugai malonėkite atsilankyti į mūsų rengiamą pikniką dienraščio "Laisvės" paramai ir išgirsti, kaip abu chorai suvienyti dainuos dainas, su kuriomis tiki-mės atsijymėti "Laisvės" piknike Brooklyne.

Bus daug jaunimo iš visos apielinkės. Todėl nepralei-skite šios progos, atsilankykite. Visi smagiai laiką praleisite prie geros muzikos.

Jeigu ir lytų, piknikas įvyks, nes yra didelė svotainė, vietos visiems užteks.

PENKI METAI

ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Water-bury, Conn., atsaako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restaura-cijoje užlaikau, ir juos visai giria, kad ma-londa rūkyti.

Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga-rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa-tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklyne Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai-po žymus politikas, savo rūmose, nuo senai su pasigėdijimu, JOHN'S Cigarus bižnivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakinėsi bižnieriui užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po varu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymal yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtų vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per paštą. Adresuokite:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



JOHN NAUJOKAS

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO ŠALČIO)

Jokų šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo am-žino prieš!

F. URBONAS, Aptiekiorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Sišdėdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisistūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody-mais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenuo _____
No. _____ State _____
Miestas _____

NEW BRITAIN, CONN.

DIDELIS IR LINKSMAS PIKNIKAS IR DAINOS

Rengia Vilijos Choras iš New Britain, Conn.

Nedėlioje, 1 d. Birželio (June), 1930

SHUTZEN PARKE, MERIDEN, CONN.

Pradžia 12-tą Valandą Dieną

Gerbiamieji! Jums dar nebuvę progos girdėti Vilijos Chorą dai-nuojant. Jums dar neteko matyti, kiek Vilijos Choro priklauso čia augusio jaunimo. Jums tik teko matyti ir girdėti Vilijos Choro programą koncerto, kuris buvo 3 d. gegužės (May). Bet dabar tas choras jau yra daug skirtingesnis muzikaliai ir organizaciniai. Nors gerai choras pasirodė 3 d. gegužės, bet piknike 1 d. birželio jis pasirodys dar geriau. Delto visų yra užduotis atsilankyti, o mes užtikrinam, kad liksite užganėdinti. Smagiai pakvėpuosite šviežiu oru ir praleisite linksmai laiką.

Vilijos Orkestra grieš tokias kavalkus šokiams, kuriuos visi my-lie ir šoksite su dideliu pasitenkinimu.

Uprašome kuo skaitlingiausia susirinkti į šį smagų pikniką.

IŽANGA VELTUI VISIEMS RENGĖJAI.

KELRODIS: Iš Merideno centro važiuokite West Main St. Per-važiavę Waterburio gelžkelio tiltą, sukite po dešinė, į Capitol Ave., apie mylią iki pikniko vietai.

VIETOS ŽINIOS

Didžiulis Paminėjimas Penkių Metų Sov. Kūrybos Plano

Šiandien visi į Ulmer Parką! Šis yra atšaukimas į visus susipratusius darbininkus, kurie prijaunčia vienintelei darbininkų respublikai, Sovietų Sąjungai, ir pasireną ją apginti nuo kapitalistų puolimų. Tūkstančiai darbininkų bus Ulmer Parke šiandien paminėti stebėtinus nuveikimus Penkių Metų Kūrybos Plano; taipgi bus paminėjimas pirmo Visos-Chinijos Sovietų Kongreso. Šio apvaikščiavimo programa susidė iš judamų paveikslų iš Sovietų ūkių kolektyvizacijos, dainų, balalaidžių muzikos, sporto; bus rodomi pirmos Gegužės demonstracijos judami paveikslai. Tarpe kalbėtojų bus Louis Hyman, prezidentas Needle Trades Workers' Industrial Union, neseniai sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos; chinų darbininkų vadovas H. Li. Šokiai prie puikių orkestrų tęsis visą dieną ir vakarą.

Ulmer Parkas atdaras nuo 1 val. po pietų iki 1 val. nakties. Davaziuot galima West End subway (Coney Island), išlipt ant 25th Ave.

Įžanga 50 centų. Bedarbiai gali gaut tiktą veltui "Laisvės" ofise.

Nepasisekė Plėšikam

11-tą val. nakčia Henry Rohman gazolino stoty ant Hillside Ave., Jamaica, buvo susiję 8 vyrai ir kazryriavo. Iėjo vidun du plėšikai su revolveriais, visus ten kazryriavusius apiplėšė ir išėjo lauk. Plėšikai automobilio neturėjo. Kai tik vagiškai išėjo, Rohman oranėšė policijai ir nurodė, kurią pusę jie eina. Policija fuos susitiko. Vieną suėmė greit, kitas pabėgo. Suimtasis išdavė pabėgusiojo vardą ir adresą. Detektyvai nuėjo į jo namus ir beareštuojant mirtinai pašovė.

Pasveikinkim Chinų Sovietus

Chinijoj revoliucinis judėjimas kasdien vis plečiasi. Į tą judėjimą ir kitų šalių imperialistai kreipia didelę dėmę; bijo, kad revoliucijos liepsna neužsiliepsnotų visoj Chinijoj. Kom. Partijos 2-ras Distrikto rengia masinį mitingą pasveikimui Chinijos Pirmo Sovietų Kongreso. Šiame mitinge bus reikalaujama Amerikos imperialistų ištraukt karines spēkas iš Chinijos. Mitingas įvyks birželio 4, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke. Bus žymūs kalbėtojai. Lietuviai darbininkai būtinai turi dalyvauti ir susipažint su Chinijoj revoliuciniu judėjimu.

Rado Upėj Pasmaugtos Moters Lavoną

Harlem upėj, Bronxe darbininkas rado beplaukiojant moters lavoną. Išėmus lavoną iš vandens, pasirodė, kad buvus keno pasmaugta,—ant kaklo buvo drūčiai apsukta viela. Kol kas nežinoma, kas ji tokia yra.

Padėdami Krautuvę, Patys Apdegę

Kadangi Morris Eisenberg iškabino apgarsinimą, kad jis išvalo sūtą už 1 dol., tai kiti valytojai labai pyko ir grąsino sudėginti. Užvakar ryte du vyrai atsinešė viedrą gazolino ir aplaistė valymo ir prosinimo krautuvės duris, norėjo uždegt ją. Bet gazolinas taip smarkiai užsidegė ir eksplodavo, kad ir padėgėjus uždegė. Žmonės matė, kai du vyrai su degančiais drabužiais ant jų nubėgo nuo krautuvėlės. Krautuvėlė nesudegė.

Puikus Išvažiavimas Forest Parke

Rytoj, birželio 1 d., bus puikus išvažiavimas Forest Parke. Ši išvažiavimą rengia ALDDL 24 kuopa iš C. Brooklyno. Rengėjai duos puikią programą. Dainuos didžiulis Lyros Choras iš Maspetho po vadovystė dr. gės Retikevičiūtės, kuri gabi ir vikriai vadovauja chorą. Bus geras kalbėtojas, kuris pasakys prakalbą svarbiaisiais dienos klausimais.

Valgių ir gėrimų taipgi bus užtektinai, nes tuomi rūpinasi C. Brooklyno gspadinės. Manoma turėti ir šiaip įvairių pamarginimų. Būkite visi. Čia turėsite progą išgirsti dainų, pasiklausyti prakalbų ir šiaip linksmi laiką praleisite tarpe savo draugų. R.

Nimirė nuo Pasiutusio Šuns Įkandimo

Mineoloj, L. L. pasiutęs šuva apkramtė du vaiku ir vieną vyrą. Vienas iš vaiku, Walter McDuffy, už dviejų savaičių po apkramtymo nimirė.

Nuzudė Jauną Plėšiką

Penktadienio naktį Sing-Sing kalėjime nuzudė elektros kedėj Stephen Ziolkowski už nušovimą žmogaus Buffalo laike apiplėšimo. Vedamas į elektros kedę jis rūkė cigarą. Praeidamas pro sargybinius, jis paklausė: "Kaip eina biznis šianakt?" Pasodintas kedėn, jis smarkiai sukeikė ten esančius žmones; o sargybiniams, kurie prisišinėjo jį prie kedės, pasakė: "Greičiau darbuokitės, jūs, žmogžudžiai!" Tuo tarpu žinomas žmonių žudikas Robert Elliot paleido elektros srovę ir Ziolkowskis užbaigė gyvenimą.

Nuteisė už Nelegalį Žmonių Gabenimą Amerikon

Brooklynietis Morris Baskin tapo nuteistas dviem metam federalin kalėjimam ir užsimokėt \$5,000 baudmės už nelegalį gabenimą (smugeliavimą) svetimšalių Amerikon. Kartu su juo buvo kaltinamas ir Harry H. Hall, buvęs Jungt. Valstijų vice-konsulas Varšavoje. Jie abu bendrai šmugeliavo keleiviams iš Lenkijos. Hall, būdamas prie konsulo, išduodavo fālšyvas Amerikos vizas, o Baskin gabendavo su tomis vizomis žmones Amerikon. Kadangi Hall teisme stoji liūdyt prieš Baskiną, sakydamas, kad Baskin jį pirmiau nugarirdavo, o paskui reikalavo vizų, tai Hallo baudmė atidėjo.

Pašaukė Policiją ir Nusizudė

Canarsės policijos stotin patelefono moteris, sakydama: "Aš tuojaus žudysiuos; pribūkit į mano namus po num. 983 E. 92nd St." Policistas, nuėjęs nurodyton vieton, rado nusišovusią moterį Daisy Lotz, 43 metų. Paliktame raštely nepaaiškino tikros žudymosi priezasties.

Mainykit Savo Senus Victrolus ant Naujų Radiolų

Už jūsų senus priskaitysime \$76. Laikas pailgintas visą Birželio (June) mėn. Nepraileiskite šios geros progos. Ateikite tuojau. Taipgi parduodami Naujaisi Rekordei ir kiti visi muzikališki instrumentai. (Cash ar Credit). Prisiūtime j namus. Taisome ir tūnijame Pianus ir Gramofonus. Reikalingas partneris. **JONAS B. AMBROZAITIS** 560 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telephone, Stagg 6533

Suėmė Aukso Pardavinėtoją

Nathan Sandler, gyvenantis po num. 22 Clinton St., Brooklyne, puikiai vertėsi, pardavinėdamas "aukso" plyteles. Kiek laiko atgal jis pardavė to savo "aukso" krautuvninkui Adelmanui ant 2nd Ave. Pardavėjas sakėsi, kad jis tą aukso gauna labai pigiai iš tūly aukso kasyklų. Adelmanas užmokejo Sandleriui \$2,300 už "auksą." Kuomet nunešė pas ekspertus ištirt, ar daug jis uždirbo, pasirodė, kad tai ne aukso plytelės, o paprasto breso, pavirš apaukuoto. Policija turi prirodymų, kad Sandler tokio aukso išpardavęs už \$80,000. Laikomas be kaučijos.

Sudegė Kedžių Dirbtuvė

Woodside, Queens, sudegė trijų augštų kedžių dirbtuvė. Neį vienas iš darbininkų nesužeistas.

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

Kiekvienas ir kiekviena, kurie tik lanko teatrą, žino tą faktą, kad kada orkestrus vedėjas vadovauja orkestrą, tai visuomet į publiką rodo savo užpakalį. Gi dabartiniu laiku Capitol teatre, New Yorke, jau padarytas progresas. Steičius pertaitytas ir orkestrus vedėjas savo užpakalį nusuka į tą pusę, kur aktorai už scenerijos laukia savo eilės išėjimui prieš publiką. Reiškia, jau žiūrėtojai mato prieš save vedėjo veidą ir jo mimiką bei įvairius patėmėjimus orkestrai.

Iškarto kiekvienam pripratusiam prie senų papročių ir nematant orkestrus vedėjo veido, bet tik jo nugarą, tai darosi keista taip, kaip tik buvo įvesta kalbami judžiai ir nepratusiam, bei nebuvus gerai išlobulintam aparatui kalbančių ūžimas, bei aiškiai nesupratus mas vaidylų žodžių. Bet esu įsitikinęs, kad progresas paims viršų ir su laiku bus nesmagu žiūrėti į tuos vedėjus, kurie nuo publikos nusigrįžė. Dz. R.

SPORTAS

IŠ RISTYNIŲ NEW RIDGEWOOD GROVE

Praeitą trečiadienį Ridgewood Grove svietainėj ristos net penkios poros drūtuolių. Imtynės išėjo sekanciai: Hans Steinke paguldė Levittą į 16 minutų; Freeman parito George Hageną į 42 minutes; MacMiller ir Ramano išėjo lygiomis. Zeleznaiak parito Zaharovą į 17 minutų; Manich parito Felice į 13 minutų. N.

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

SUSIRINKIMAI BROOKLYN, N. Y. A.P.L.A. 22-ros kuopos susirinkimas bus panelėj, 2 birželio (June), "Laisvės" svietainėje, 8-tą val. vakare. Visi draugai ateikit ir naujų atsiveiskit. A. Baltaitis. (127-128) BROOKLYN, N. Y. Ateities žiedo Draugijėlės paskutinis šiame sezone susirinkimas bus pirmadienį, 2 birželio (June), "Laisvės" svietainėje, 8-tą val. vakare. Šis susirinkimas bus svarbus ir turėsim atlikti daug svarbių reikalų draugijėlės klausimu. Todėl kviečiame susirinkti visus tėvus bei motinas, kad galėtume sekmingai apvarstyti draugijėlės ateitį. Taipgi turėsim išrinkti komisiją del sekamo iš-

važiavimo, kuris įvyks 13 d. liepos (July) Forest Parke. Sekr. P. Višniauskas, 62 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 111-34

REIKALAVIMAI

REIKALINGA patyriusių moterų prie išrankiojimo svederų skuduru. Atsišaukit tuojau. Ruben Bros., 124 Boerum St., Brooklyn, N. Y. (128-130)

REIKALINGA darbininkė arba darbininkas į restoramą.

Geistis, kad suprastų biskį apie virimą. Nuolatinis darbas, gera mokeskis. Coffee Pot, 148 Grattan St., Cor. Varick Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7311. (128-130)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA stationary, kendžių ir Ice Cream storas. Biznis dirbtas per ketę metų, vieta apgyventa įvairių tautų. Galima pirkti ir visa namą už labai prieinamą kainą. Pardavimo priezastis — savininko nesveikata. S. Baltutis, 150-4th St., Elizabeth, N. J. (126-8)

PARSIDUODA kriaučių šapa, įtaisytą pilnai moderniškai. Savininkas apleidžia miestą. Parduosime už labai žemą kainą. U. Belakov and A. Moteka, 626 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6943. (125-130)

PARSIDUODA kendžių storas, biznis išdirbtas per kelis metus. Kaina \$450.00. Kreipkitės po No. 117 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (125-130)

PARSIDUODA grosernė su bečerne, didelis ir puikus storas su naujosios mados įrankiais. Vieta daugiausia apgyventa lietuviais. Skubiai atsišaukite į "Laisvės" ofisą, nes turiu greit parduoti. (124-129)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekimimui mašina, gvintų darymui mašina (theading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekimimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu: A. Waytkевич 1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-137)

PARSIDUODA Great Necke bučernė ir grosernė, biznis gerai išdirbtas, lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba vieną biznį. Labai gera progą, pasinaudokite! Delei platesniū informacijū klausykite telefoną (Tel.: Great Neck 1696), arba kreipkitės po num. 100 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. 106-7

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

J. LeVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstate jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linkama pasimatyti. Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti. J. ir O. VAIGINIS 214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

PARSIDUODA čeverių taisyimo šapa su visais įtaisymais. Yra Good-year Stitching mašina ir finishers mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 111-34

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKO Juozapo Žemaičio, kuris 1914 metais gyveno New Yorke, ir yra dirbes prie lietuviško laikraščio. Prašo atsišaukti pusseserė Marija Gerulaitis tokiu adresu: Russian Red Cross, 1776 Broadway, New York, N. Y. (126-8)

Dr. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozė ir gydymo būdai. 127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y. VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

13balzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONIŠKŲ STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišneku žuoti su kitais, arba ramiai pasikaltuoti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

DARBA ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir sumaluoja visokių paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuos ir sudaro su amerikoniškais. TELEFONAS: TRIANGLE 1450 Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

FRANK WHITE STODGENSIS

Metalu Išmušamė Sienas ir Lubas; Užtaisome nuov Vandens. 229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y. Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Notary Public PHONE: Stagg 5043 Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbų atlieku gerai. Beikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausia.

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugražint natūralį vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas 229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514 Iškirpti šį skelbimą ir prisiūskit kartu su užsakymu

MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS Šiomet turime geriausios ir vėliausios mados Permanent Wave mašiną, todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes patarnausime kuogeriausia. KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00 Nudažom žilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu: 578 GRAND STREET Prie Lorimer St., šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.